
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

coNSrLruL LOCAL COTOFENII DIN FATA

PROIECT DE HOTARARE NR.
privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabileo irnpozitele 9i taxele locale qi alte- 

taie asimilate acestora, precum qi amenzile aplicabile lncepAnd cu anul 2021

Consiliul Local al comunei Colofenii din Fa!d, judeful Dolj, intrunit in gedinla

ordinard din decembrie 2020;
Avdnd in vedere referatul de aprobare nr. 4023 din 12.11.2020, raportul de

specialitate al Compartimentului Impozite si taxe locale prin care se propune

nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale qi alte taxe asimilate

acestora, precum gi amenzile aplicabile incepdnd cu anul 2021 ,

inbazaprevederilor:
- art. 5 atin. (1) lit. a) qi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art.

30 din Legea w. 27312006 privind finanlele publice locale, cu modificirile qi

completdrile ulterioare ;

- art. I, art.2, alin.(l), lit. h), art. 491 precum Ei pe cele ale titlului IX din Legea nr.

22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

- O.U.G. nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare ;

- art,.129, alin.(2), lit. b) si alin.(4), lit. c) din Ordonanla de Urgen!6 a Guvemului

nr.57 12019 privind Codul administrativ;
in temeiul art.139, atin.(3), lit. c), art.154, alin.(l) 9i art.196, alin.(l)' lit. a)

din Ordonanfa de UrgenldaGuvermrluinr5TD|lg privind Codul administrativ;

PROPUNE:

Art.l, - Se aprobd nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele qi taxele

locale qi alte taxe asimilate acestora, precum gi amenzile aplicabile incepdnd cu anul

2021,conform anexei ce face parte integrantd din prezentul proiect de hotdrdre.

Art.z. - Primarul comunei Cotofenii din Fatq judeful Dolj impreund cu

aparatul de specialitate, vor duce la indeplinire prevederile prezentului proiect de

hotdrdre.

INITIATOR- PRIMAR,
CEOCEA DANIEL CLAUDIU



PRIMARIA COTOFENII DIN FATA

JudetulDolj
Strada Co;ofenilor nr. 442,

Cod poqtal :2A701'3, Cod ftscal :16397900
e-mail : cotofeniidinfata@gmail'com

T elfiZil / 446523,fax : AZSL / 446598

Nr.

Raport de specialitate prirind nirelurile pentru ralorile
imptlzabile,imPozitele si taxele

locale si alte taxe asimilate acestora'

precum si amenzite aplicabile incepand cu anul 2021cat si indexarea

indicelui de inflatie de 0.2 la tabloul de impozite aprobat '

In conformitate cu prevederile Legii 22712015 privind Codul-Fiscal , propunem ca

impozitere si taxere rocale pt anur 20zr sa fie aprobate conform modificarilor privind codul

Fiscat cu modificarile si actualizarile ulterioare

Avand in vedere:
-Titlul IX din Legea 22712015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile

ulterioare prin care impozitele si taxele locale sunt venituri proprii ale bugetelor locale avand

ca surse :

F Impozitul/taxa pe cladiri
F ImpozituVtaxa pe teren intravilan si extravilan

) ImpozituVtaxa pe mijloacele de transport

) Impozitul pe sPectacole

) Taxe pe eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor

) Taxe pt folosirea mijloacelor de reclama si publicitate

F Taxe speciale
) Amenzi
-proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Cotofenii din Fata prin care se propun€

aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxefe locale si alte taxe

asimilate acestora,pr...r* si amenzile aplicabile incepand cu anul 2021cat si indexarea

impozitelor si taxelor locale cu indicele de inflatie aferent anului 2020.

-Cresterea indicelui de inflatie conform adresei w.I84112.11.2020 primit de la Directia

Judeteana de Statistica Dolj"
-Necesitatea stimularii incasarii impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si a

impozitului pe mijloace de transport de la persoanele fizice si juridice care platesc cu



anticipatie impozitele respective pana la data de 31 .03.2021, se poate acorda bonificatii de

10% conform art.462 ,467,472 Codul Fiscal.

-Conform articolului 4gl alin(1) si alin(2)din Legea227DAl5 privind Codul fiscal

prin care se precize aza clar obligatia indexarii impozitelor si taxelor locale dupa cum se

stipuleaza:

intr-o anumrta suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite
sume in lei, sumele respective se indexeaza anual' pana la data de 30

aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei
plntru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile ofi-ciale ale
Ministerulur Finantelor publice si Ministerului Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice.

(21 sumele indexate conform alin. (1) se aproba prin hotarare a

consiliului local si se aplica in anul fiscal urmator.

(3)Daca hotarArea consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3

zile lucratoare inainte de expirarea exercitiului bugetar, ln anul
fiscal urmator, in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe l-ocale' care
consta intr-o anr:nita suma in lei sau care este stabilita Pe baza unei
anumite sume i.n 1ei ori se deternrina prin aplicarea unei cote
procentuale, se apJ-ica de catre compartimentul de resort din aparatul de

specialitate at prixrarului, nivelurile maxime prevazute de prezentul
cod, indexate potrivit prevederilor al.in- (1) '"

-Dispozitiile legale privind transparenta decizionala in administratia publica instituite prin

Legea 52121.01.2003
-OUC 57/2019,art.l2g, alin(2),1it.b),alin(a)lit.c) privind codul administrativ

-Valorile cu limitele minime si maxime pentru valorile impozabile , impozitele si taxele

locale , alte taxe asimilate acestora precum si amenzile aplicabile acestora incepand cu anul

202I confonn Codului Fiscal .

Propunem:

F Adoptarea nivelurilor pentru valorile impozabile,impozitele si taxele locale si

alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul

202t.
) Adaugarea indicelui de inflatie de 0.2 la tabloul de impozitele si taxele locale si

alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul

2021 adoptat .

Compartimentul Impozite si Taxe Locale
Inspector superior FAGET MIHAELA



TABLOT'L C('PRI,\'Z.4\'D 
'"4LORILE 

I,VPOZ,IBI LE , IMPOZTTELE SI
T l,YELE LOC"lI.E , lT"TE T.4.YE .4SI.VIL,4TE ,4CESTORI , PREC(..11.S/

1\tE\ZII_E lPLI{',1BIt"E t,\'('f p.{ \'D (',{ ,t \ t't. FISt'.11. 2t,21

C,IPITOLL,'L I

I^IIPOZITL'1. 51 I{,T4 PE"T'L, DIRI PE,\'TRT PERSO.4.\'EI.E FIZICE SI
JURIDICE

Reguli generale
(1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata in

Romania datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in
care i-n prezentul titlu se prevede diferit.
(2) Pentru cladirile prcprietate publica sau privata a statului ori a
unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat
cele de drept public, s€ stabileste taxa pe cladiri, care se datoreaza
de concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de
folosinta, dupa caz, in ccnditii similare impczitului pe cladiri. In
cazul transmiteri-i ultericare altor entitati a dreptului de concesiune,
inchiriere, administ.rare sau fol-osinta asupra cladirii, taxa se
rl:l-nro:z: .lo Dersoana care are relatia contractuala cu persoana de dreptsv ,b

public.
(3) Impozitul prevazut Ia alin. (1), denumit in continuare impozit pe

ar rrri.i nraarlJJl 5i taxa pe cl-adiri prevazuta Ia alin " (2) se datoreazavrqv!! + t

catre bugetul local al comunei, aI orasului sau al municipiului in care
^^r^ ^-^l ^^^+-Er LE arLLvra;a ud Cl.adlf ea.
(4) ln tazul cl-adirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosinta ce se refera la perioade mai mari
,J^ 1,,-- f r-qe o rurrd, Ldxa pe cladiri se stabileste proportional cu numarul de luni
pentru care este constitult dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinta. Pentru fractiunile mai mici de o luna, taxa
se calculeaza proportional cu numarul de zile din luna respectiva.

(41) In cazul cladirilor care fac obiectul unor contracte de
concesiune, i-nchiriere, administrare sau folosinta ce se refera Ia
perioade mai mici de o luna, taxa pe cl-adj-ri se datoreaza proportional
cu numarul de z:-Le sau de ore prevazute in contract"

(5) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri,
nu se datoreaza impozitul pe cladiri "(5i) In cazul in care pentru o cladire proprietate publica sau privata
a statului orj- a unitatii administrativ-teritoriale se datoreaza impozit
na nl:rliri iar in cursul unui an apar situatii care determina datorareavv v!ev!!4t

-=-oi na cl:di ri - rl i for.on]_ : r{p imnr.zi t npnf rrr nali n:rl: r:o c,-r-F qoLd.ACI PE UIOU]!r, ur!s!ErtLq uu ltlll/vz!L yglILru }/EMouu



r-F^ f -.'- no 1l e.li -i qr\ Sau Se restituf eJJ -J I eaLJ L3Aa IJs vIallL I >E UUItLpCII>ed.ZC

ccntribuabilulur in anul f iscal urmal--cr.
(6) In cazuL in care c claCire se afla in prcprietatea comurrd a

Ccua sau mai multe perscane, fiecare Cintre prcprietarii ccmuni ai
claCirii Catcreaza impczitul pentru spatiile situate in partea Cin
cladire aflata in prcprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili
n:rr- iIa inAi.'jrlrtale ale nronli e1-ali Io1ip €4ansre nronr'i efar inulv y!vt/!!Ugq!!M Ill Uvltlullt Mvq!v IULq!

comun datoreaza o parte egala din impozitul pentru cladirea respectrva.

I mpozitul pe cladiri se \ a calcula :

Conform afi.457 in felul urmator :

1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, afLate in
proprretatea I impozicul pe cladiri se calculeaza prin
:nrjn:ra: ,rnai- cote de 0.12t asupra valorii impozabile a cladirii.ql/rruqrsa urlgl

eni: imnnzi l-rrl rri nF r-l:di ri a* -L.'i I ^^tso nri n ho+. :r:re a COnSiliUIUiuuLo rrLLUv4rLuIuI Pg uIa\lILr .)E JLO.lJI_Lc:JLE !!rrr llvUq!q!

Iocal.
(2) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin

inmrrlt.iror crr5a6f6l6i construite desfasurate a acesteia, exprimata in"*-F
metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in
Le:-/m2, din tabelul urmator:

Tipul c1adirii

[aloarea J,npozabila
cropusaDE CODttL FISCAI
- Lei-/sz -

\>robata
lonsi].iul
Loca].
2020

\>robata
lonsiliu]-
Local
zo20

Aprobata
Consiliul
Local
2021

Aprobata
Consrlrul
loca.]-
202L

Cu
insta].atii
de apa,
eanalizare,
electrice si
inca].zire
(conditii
cumulatiwe)

lara
Lnsta].atii
le apa,
:analizare,
:].ectrice
3au
lncalzire

lu
Lnsta]-atii
le apa,
:analizare,
rlectrice
si
Lnca].zire
(conditii
=umulatiwe)

Fara
instalatii
le apa,
:analizare,
e].ectrice
3au
inca]-zire

Cu
instalatii
de apa,
cana].izare
electri.ce
si
incalzire
(conditii
cumulatj-ve

Fara
instalatii
de apa,
canalizare
e]-ectrice
sau
incalzire

A. Cladire cu
cadre din beton
armat sau cu
pereti exteriori
din caramlda arsa
sau din orice alte
materiale
rezultate ir: urma
unu:- tratament
ternic si,/sau
chimic

000 i0c LOCO t00 6."

B. Cladire cu
n6rai- i i oviarinri
Ain lamn rlin
ni:l- r^ n:trrr:l:

din caramida
di n

valatuci sau din
orice alte
-^+^-l -l^ -^^-.^,.^^IttOLYTIOfC ITSJUPUJE
-.-..i

300 200 300 200 3, 2,



terniJ silsau
chini:

l.3laCire-an3xa
cu caCre Cin b3tcn
armaL sau cu
narai i awfari nri

din caramida arsa
sau din orice alte
materiale
rezultate in urma
unui tratament
termic si/sau
chimic

175 zll t:

D. Cl-adire-anexa
cu peretii
exteriori di-n
'lamn rlir nirtr:

-^|-.--l ^ !l-rrdLu!oaa, qati

n: remi rile na: rqe

din valatuci sau
din orice alte
mrrari:la naqrrnrrco

unui tratament
termic si/sau
chimic

L25 15 t25 i5 I

E. In cazul
ccntribuabi i-ului
care detine l.a
- ^^^-^t ^;-^^^dLced-l dqrv-e

ir:caperi ampl-asate
l= crrl^cal rianicnl

silsau la
*--^^-l-IITOITJC!UC t
-.+: I i --+^ ^-ULIII4OUE LO
lrrrriri: ir

cricare dintre
+i-',--l l^ i^LrPuiars uE
nl arli ri nrarr^7rli- a

la lit. A-D

75? di-n suma
lare s-ar

rfaciirii

75% din

r-:r ;rl inr

rladirri

75? din
iuma care
:_:r :nl in:

:fadi rii

75? din

:-rr :rl irr

:l-adirii

75? din
sr]iTla care
q-:. ;rl i -
cLaCirii

75'r i-n
Srr.a Cai?
c-: - :r , i ^r

c iacit:1i

F. In cazul
contribuabi Iului
care detine 1a
aceeasi adresa
incaperi ampfasate
Ia subsol, Ia
demisol si-/sau Ia
mrnc:rrl:

uti-lizate in alte
.nnn:r ri Ac.^+ .61,vvysr4

rla lnnrrirt-: ir

oricare dintre
rin:rri la rlo

cladiri prevazute
la iit. A-D

i0% din suma
lare s-ar
rpl-1ca
:1adi-rii

>0? di-n
luma care
r-ar :nl ina

:ladiri-i

50% din
suma care
<-:r :nl i c:

cladirii

i0t din
iuma care
=-:r :nl ina

:Iadi ri i

5C? din
SUlrta Cafe
s-ar apl-ica
ciaoir:rl

5i: cirn
S JLa ,la r:
S-aa aprlCa
c-aclr::

(3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale
diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifica
in tabelul prevazut Ia alin. (2) valoarea impozabila cea mai mare
corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin
i-nsumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii,
lnclusiv a1e balcoanelor, logiilcr sau a1e celor situate 1a subsol sau



la mansarCa, exceptand suprafetele poCurilcr neutiLizate ca locuinta,
:'o s.-ari rr- Si r_efaSelCf n3i.r.n, rire.

(5) Da:a Cimensiunile extericare ale unei cLaCiri nu pct fi efectiv
masurate pe ccnturul exterior, atunci suprafa1-a consl-rr-tj f a d-osfasurata a

claCirii se Cetermina prin inmultirea suprafetei utile a claCirii cu un
coeficient de transformare de

(6) Valoarea impozabila a cladrrii se ajusteaza in functie de rangul
tocalitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea
valorii determinate conform alin" (2) - (5) cu coeficientul de corectie
r-^roqnrrn zaf ar nrF\/A7rrr 'i n Labelul urmator:rvqraaquv!t Y!uvsaqu

Zona in
cadrul
Iocalitatii

Rangul localitatii

II tII

A ,60 cn 4C ?n

B
'4C

2 ,2C

C ,44 ,2C r-0

D ,2C 1C ' 0C

Rang IV-COTOEENII DI,N EATA
Rang r-BEHARCA

(7) Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii
nrerrecleri'l or aIin. (f)-Q), se r€frt€ -r. f :n:'-ie de an-r. r--err*r.aril

''a 
-J-1. JLLIt=2L4.

a) ci 5fZ, pentr-t cladlrea care are c vechrme de peste 10C de ar:.i la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;

b) lj 3:2, pe:,tr'J :-arlrea :are are c ve:hrme ciprrnsa rr-tre 5a fe
anl- s:- i00 de ani inclusiv, la data de l ianuari-e a anului fiscal de
referinta;

c) cu LCZ, pentru claiirea care are c vechirne cuprrnsa intre 3i Ce

ani s-i 5i de ani inclusiv, Ia data de 1 ianuarie a anului fiscal de
ref eri-nta.

(B) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare
---i^r= r{in ^unct de vedere f iscal, anul terminarii Se actualizeaza,ILLcl,J \Jr a l u!rl Pl

astfel ca acesta se ccnsidera ca fiind cel in care a fost efectuata
receptia Ia terminarea lucrarilor. Renovarea majora reprezinta actiunea
complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura
de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei fundamentale de
rezistenta mecanica si stabilitate, prin actiuni de reconstruire,
consolidare, modernLzare, modificare sau extindere, precum si, dupa caz,
alte lucrari de interventie pentru mentinerea, p€ intreaga durata de
exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile
constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cresterea
performantei energetice si a calitatii arhitectural-ambj-entale si



functicnale a cladirii. Anul terminarii se actuaLizeaza in conditir-le in
careo ld r-erminarea lucrarilcr de renovare majora, valcarea claCirii
cr-o,ste cu cel putin 50e fat-a Ce valcarea acesteia Ia data inceperii
executarii Lucrarilcr"

Calculul impozitului pe cladirrle nerezidentiale aflate in
proprietatea persoanelor fizice
se va face conforlo Art" 45E":

(1) Pentru cLadirile nerezidentiale aflat.e in proprretatea
persoanelor ftztce, impozitul pe cladiri se caLculeaza prin aplicarea
unei cote de asupra valorii care poate fi:

^\ '--r^--^- rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de una ) v ar9o!ga

evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;
r'-\ -'- r ^'-^a f inala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilort) ) varuarc(

noi, r -.--: , .- , ' ': - anteriori anului de referinta;
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera

rlrenfrrl cle nronri ef afe- in cazuL cladirilor dobandite in ultimii 5 anl-!u uq uv,

anteriori anului de referinta.
(2) Cota impozitului pe cl-adiri se stabileste prin hotarare a

consiliului local.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea

persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agriccl,
impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei ccte de ),4).
asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform
prevederilor alin. (1), impczitul se calculeaza prLn aplicarea cotei de
2). asupra valorii impczabile determinate conform art. 451 .

Caleulul iryozitului pe cladirile cu destinatie ni xta af Tate
in proprietatea persoan.eTor fizice se va face
confom Art. 459 " .'

1) In cazuL cladirilor cu destinatie mixta af lat.e in
proprietatea persoanelor f:-z..ce, impozitul se calculeaza prin
insumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop
rezidential conform art. 451;

l-\\ imrrnzitului determinat pentru Suprafata folosita in SCopp I rrLrI/va

nerezidential, indicata prin declaratie pe propria raspundere,
si cu conditi-a ca cheltuieli-Ie cu utilitatile sa nu fie
inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea
economica, prin apli-carea cotei stabilite conform art. 458
asupra valorii impozabile stabilite conform art " 457 , fara a
fi necesara stabilirea valorii prin depunerea documentelor
prevazute Ia art. 458 alin. (1)."
(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un

domiciliu fiscal Ia care nu se desfasoara nicio activitate
economica, impozitul se calculeaza conform art. 451 .



(3) Daca suprafetele folosite in scop reziCential si cele
f olosite r-n scop nereziCential- nu pct f i evidentiate Cistinct,
se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazul in care la aCresa claCirii este inregtistrat un
Ccmiciliu fiscal la care nu se Cesfascara nicio activitate
economica, impozitul se calculeaza conform art" 451;

b) in cazul in care Ia adresa cladirii este inregistrat un
domiciliu fiscal l-a care se desfasoara activrtatea economica,
iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina
narqrr^nai -are desfasoara activitatea econOmiCa, impozitul peyv! u

cladiri se calculeaza conform prevederilor art" 458"

Calculul i-ry:,ozitului/ta.xej pe cladiriTe detinute de persoanele
j ur idice
Confom Art. 460.Cod Eiscal :

(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in propriet.atea sau detinute
de persoanele juridice, impozitul /taxa pe cladiri se calculeaza prin
rn't in.ra- '.nai cOte de 0.15t asupra valorii impozabile a cladirii.oPJJUO! sq UlrE.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprj-etatea sau
rraf inrrJ-a Aa nersoAnele irrrirlir-e- imnnzit"r /r-.-^ ^r aCiif i Se CaICUleaZaLIcL-LIIl.lLLre P,--* i ---u!us, LLLtPvLL uLtr/ Ld.-?14 Pc uJ(

nrin :n1 ir-are3 unei cote de 1.3t inclusiv, asupra valorii impozabile a

cladirii "

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau
detinute de perscanefe juridice, utilizate pentru activitati din
domeni-ul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se cafculeaza prLn aplicarea
unei cote de 0,4t asupra valcrii impozabile a cladirii.

(4) In cazul- cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea
persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului
calculat pentru suprafata folosita in scop rezidentiaL conform aIin.
/1\ ^,, imnn'itul calculat pentru suprafata folosit.a in Scop\r,/ t

nerezidentlal, conform aIin. (2) sau (3) 
"

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea
'imnzrz:hi la e cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este
valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se
datoreaza impozitul,/taxa si poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentel-e organului
f iscal,'

b) valcarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un
evaluator autorizat in confcrmitate cu standardele de evafuare a
bunurilor aflate in vigoare l-a data evaluarii;

c) valoarea fi-nala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirj-Ior
noi, construite in cursul anului fiscal anterior;

d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera
drontrrI cle nrnnrict:ta- in cazul cladirilor dObandite in curSul anuluiv!vl/Lu! lvesee,

fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de

leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare
intocmit de un evaluatcr autorizat in conformitate cu standardele de
eval-uare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii,'



f) ln cazul claCirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri,
valcarea inscrisa in ccntabilit-3t-s. proprietarului claCirii si
ccmunicata concesrcnarulur, Iccatarului, titularului dreptului Ce

aCministrare sau Ce fclcsinta, dupa caz.
(6) Val.oar.ea iryozabiJ.a a eLadiri'j- se actualizeaza o da,ta Ia 3 ani pe

baza rraui raport de evalaare a elad.irii ialqmit de un evaluator
aatorizat ia confomitate cu standardel.e de evalua.re a burruzilor aflate
ia vigoare 7a data evalaa.zii "

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care
apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva
de declansare a procedurii falimentului"

(71) Prevederile alin" (6) nu se aplica in cazul cladirilor care sunt
qr-,rrf ite cle nlaf a imnozitnl'ri /f axei no r-ladiri nnirirrii art. 456 aIin.Juuuluu ytquu u!/ uuz:u! t/u

(1)
(B) In cazuL in care proprietarul cladirii nu a actual:-zat valoarea

impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta,
cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza
taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 3 ani
anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita
conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul
cladirii.

(10) Cota impozitului/taxei pe cladiri prevazuta la alin. (1) si (2)
se stabileste prin hotarare a consiliufui local.

DecJ-ararea, dobandirea/ instrainarea si modifiearea cladiriTor
de catre p.ersoan.eJe fizice si juridice
Coafon Art. 467.

(1) Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de
persoana care are in proprietate cladj-rea la data de 31 decembrie a
anului fiscal anterior.

(2) In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul
--"r"i ^-^^rietarul acesteia are obligatia sa depuna o declaratie IaAIIUI U! , !J! vIJ! .

organul fiscal local in a carui raza teritorial-a de competenta se afla
r-lerli rea- in termen de 30 de z:-Le de la data dobandirii si datoreazavrqsa!vet

imnnzir- na -ladiri incepand cu data de l ianuarie a anului urmator.lrrlyv a ! u

(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se
considera dupa cum urmeaza.

a) pentru cl-adirile executate integral inainte de expirarea
termenului prevazut in autorizatia de construire, data intocmirii
procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data
termi-narii efective a lucrarilor;

b) pentru cladirile executate integral Ia termenul prevazut in
autorizatia de construire, data din aceasta, cu obligativitatea
in+-nnm'irii ^-OCeSulUi-verbal de reCeptie in termenul prevazUt de lege;IIf, UVVILII! ! !

c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost
finalizate la termenul prevazut in autorizatia de construire si pentru
care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizatiei, in
conditiile legii, Ia data expirarii acestui termen si numai pentru
suprafata construlta desfasurata care are elementele structurale de baza
ale unei cladiri, in speta pereti si acoperis" Procesul-verbal de
receptie se intocmeste la data expirarii termenului prevazut in



autcrizatia de ccnstruire/ consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum si
suprafai.a construita Cesfasurata in rapcrt cu care se stabileste
impczitul pe cladiri.

(4, Declararea cladirilcr in veCerea impunerii si -ins:rierea acestcra
in eviCentele autcritatilcr aCministratiei publice locale reprezinta c
oht i oaf i e leoala a contrlbuabililcr care detin in proprietate acestevvrrY *-:r'

imobile, chiar daca eIe au fost executate fara autorizat-ie de
construire.

(5) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este
transmis in cursul unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persoana
care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza.
(6) In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau aI
altor modificari aduse unei cladiri existente, inclusiv schimbarea
integrala sau partiala a folosintei, care determina cresterea sau
diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 252,
nrrlnri era rrr'l 

^ 
re oh l i crat i a sA denrrn^ o noua declaratie de impunere Iay!vv! !u uq! u!

organul fiscal local in a carui Taza teritoriala de competenta se afla
-r =rrj ra: i n termen de 30 de z1-Le de la data modificarii respective, siUIdL,lIIgA, III

datoreaza impozitul pe cladiri determinat in noile conditii incepand cu
data de 1 ianuarie a anului urmator.

(7) In cazul desfiintarii unei cladiri, proprietarul are obligatia sa
rtcnrrn: o ncllrA declaratie de impunere Ia organul fiscal local in a carui
raza terltoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zLIe
de la data demolarii sau distrugerii si- inceteaza sa datoreze impozitul
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul
cladiril-or pentru care nu s-a eliberat autoriza:u:-e de desfiintare.

(S) Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localitatii si zcna
se modifica in cursul unui an sau in cursul anului intervine un
eveniment care conduce ]a modificarea impozitului pe cladiri, impozitul
se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a

anului urmator.
(9) In cazuL cladirilor Ia care se constata diferente intre

sunrafetele inscrise in actele de proprietate si situatia reala
s sv!

rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si
a publicitatii imobiliare nr. 1/L996, republicata, cu modificarile si
r-nmnl ef ari I e rrl f cri oare- nentru determinarea sarcinii f iscale se au inv vrlly r u

vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari
de cadastru. Datele rezultate din lucrarile de cadasLru se inscriu in
evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in cartea funciara,
iar impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator celui in care se inregistTeaza Ia organul
fiscal local lucrarea de cadastru, cd anexa Ia declaratia fiscala.

(10) In cazuL unei cladiri care face obiectul unui contract de
leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele
reguli:

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepand cu data de
I ianuarie a anului urmator celui in care a fost incheiat contractul,'

b) in cazul incetarii contractului de leasi-ng, impozitul pe cladiri
se datoreaza de locator, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a al-tor documente
similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a

rezLlierii ccntractului de leasi-ng,'



c) atat Locatorul, cat si lccar,arul au obligatra depunerir
Ceclaratiei fiscale la crqanui fiscal lccal in a carui raza Ce

ccmperenra se afla claCirea, in termerL Ce 30 de zile Ce Ia daLa

f inali zart-;' contractului Ce '1 easing saLl a incheierii prc:esului-verbal
Ce preCare a bunului sau a altcr Cccumente similare sare atesla intrarea
bunului in posesia locatcrului- ca urmare a rezilierii contractului de

leasing insotita de o copie a acestor documente '
(11) In cazuL cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in

temeiul unui contract de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinta care se refera Ia perioade mai mari de o luna, titularul
dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are
obligatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local pana la data
de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a contractului "

(I2) Tn cazuL cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladirr, in
temeiul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinta care se refera la perioade mai mici de o luna' persoana de

drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere'
administrare ori folosinta are obligatia sa depuna o declaratj-e la
organul fiscal local, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare
intrarii in vigoare a contractelor, Ia care anexeaza o situatie
centralizatoare a acestor contracte.

(13) In cazul unei situatii care determi-na modificarea taxei pe

cladiri datorate, persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia
sa depuna o declaratie Ia organul fiscal local in a carui Taza

teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii
urmatoare celei in care s-a inregistrat situatia respectiva'

(14) Declararea cladirilcr in sccp fiscal nu este conditionata de

inregistrarea acestcr imobile la oficiile de cadastru si publicitate
imobiliara.

(1-5) Depunerea declaratiifcr fiscale repreztnLa o cbtigatie si in
cazul persoanelor care bene f:_c:.aza de scutiri sau reduceri de la plata
impozitului sau a taxei pe cladiri "

Plata iryozitului/taxei se va faee eonfom. Art. 462 ' :

(1) Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate
egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie' inclusj-v'

(2) Pentru plat.a cu anticipatie a impozitului pe cladiri,
datorat pentru int.regul an de catre contribuabilj-' pana Ia
data de 31 martie a anului respectiv' se acorda o bonificatie
de L}Z,

(3) Impozitul pe cladiri, datorat, aceluiasi buget local de

catre contribuabili, de pana Ia 50 lei inclusiv, se plateste
integrral pana la primul termen de plata "

(4) In cazuL in care contribuabilul detine in proprietate
mai multe cladiri amplasate pe raza aceleiasi unitatj-
administrativ-teritoriale, prevederile a1in. (2) si (3) se

refera la impozitul pe cladiri cumulat.



(5) In cazul contractelor Ce concesiunej, inchiriere,
aCministrare sau folosinta, care se refera Ia perroaCe mai
marl de c luna, taxa pe claCiri se plateste lunar' pana la
Cata Ce 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din
perioaCa de valabilitate a contractului, Ce catre ccncesionarn
locatar, titularul- dreptului de administrare sau de folosinta"

(6) In cazul contractelor care se refera Ia perioade mai
mici de o luna, persoana juridica de drept public care
transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosinta colecteaza taxa pe cladiri de la concesi-onari,
'l nnrt-:r'i titularii dreptului de administrare Sau de folosintalvvquq!r t vJ

si o varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii
urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a
contractului "

CAPITOLL,'L II

IMPOZITUL SI TAX/I PE TEREN IIVTRA,,ILAN SI EXTRA,TLAI\{

Reguli generale

(1) Crice persoana care are in proprietate teren situat in
F,omania oatoreaza pentru acesta un impozit anual, exceptand
cazurile in care in prezent.ul titlu se prevede altfel.
12) Pentru terenurile proprietate pubLica sau priwata a
statului ori a unitati].or administrativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in a&ninistrare ori in
folosinta, dupa c,az, oricaror entitati., al,te3-e decat cele de
drept pub1icr s€ stabiJ.este taxa pe teren, care se datoreaza
de concesionari, Iocatari, titu3'ari ai dreptului de
admini.strare sau de folosinta, dupa caz , in conditii sinilare
impozitul.ui pe teren. In cazul transmiterii ul'terioare altor
entitati a dreptului de concesiune, inchiriere, afuinistrare
sau folosinta asupra terenului, taxa se datoreaza de persoana
care are relatia contractuala cu persoana de &ept public

(3) Impozitul prevazut 1a alin. (1), denumit in continuare
irnpozit pe teren, precum si taxa pe teren prevazuta la alin.
(2) se datoreaza catre bugetul local a1 comunei, al orasului
sau al municipiului in care este amplasat terenul. In cazul
mrrni ninirrlrr'i R.trnrrroq.l- i imy\n zi J- rr'l ^': !^"^ +rrLurrlvlyrqru+ , IIII.IJ(JZILUI Sl- taxa pe tefen Se
datoreaza catre bugetul local al sectorului in care este
^-*l ^-^.l- f a.amprasdL Lerenul "

(4) In cazu1 terenurilor care fac obiectu]. unor contracte
de concesirlne, inchiriere, adrninistrare sau folosinta ce se
refera la, perioade mai mari de o l.una, taxa pe teren se



stabiLeste proporti-onal- cll nulnarul- de luni pent.ru care est.e
constiL,ui-t dreptul de concesiune, inchi-riere, adrnini-strare ori-
f,olosi-rata. Peaatru fractiuniLe rna.i- nrici- de o l-una, taxa' se
caleuleaza proporti-onal- cu numarul de zi-l-e din Luna
resPectj-rra,

{41} In cazuL tereru.lriLor sar,e f,ae obieetuL urior corrtnacte
de concesiune, i-nchi.riere, administrare sau foLosinta ee se
refera La perioade rnai- wti-ci" de o Luna , Laxa pe teren s e

datoreaza proporbi.onal cu nurnarul de zi-le saLt de ore prevazute
in contrae! "

(5) Pe perloada in care pentru un teren se plateste taxa pe
teren, flrJ se Catoreaza rmpozrtul pe teren"

{5t} In cazuL i.n care pentru o supnaf,ata de t,eren
propri.etate pubS.ica sau privata a statului ori a "tlni.tati.i.
administrativ-teritoria.Le se datoreaza impozit pe teren, iar
j-n cursul unui all apar situatii care determina datora:rea taxei
pe teren, diferenta de irnpozit pentru perioada pe care se
datoreaza taxa se codlpenseaza sau se restituie
contribuabilu]-ui in anu]. fisca]. urmator.

{6) In cazul terenului- care este detinut in comun de doua
sau mai multe persoane, ftecare proprietar datoreaza impozit
pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. In cazul in
care nu se pot stabili partiie individuale ale proprietari-lor
in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o parte egala
din impozitul pentru terenul respectiv.

CaIcuIuI i-ry>ozitulai/taxei pe teren se va ealeula :

COafortt, AZt. 465 .

(1) Impozitul /Taxa pe teren se stabileste luand in calcul
suprafata terenului, rangul localitatii in care este amplasat
terenul I zona si categorj-a de folosinta a terenului, conform
incadrarii facute de consiliul local.

(2) In cazuL unui teren amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul aqricol 1a categoria de folosinta
terenuri cu constructii, impozitul /taxa pe teren se stabileste
prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu
suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel:



Zona in
cadrul
loealita
rii

ivelurile impozituJ.ui/ taxei,
ocalitaLi - lei/ha -conform

pe ra.ngxri de
eoduLui fisca].

0 r
L II III TV V

A
3232-
20'7 05

631 3-
1?10/ 6142-1513€ i236-13J93 711-17EE ^6C-1 

[7]

B
5878-
T1 L94

519 9-
72998

1215-10538 3558-8894 t69-r422 t2'l -L068

C
5199-
L2998

3558-
8894

lbbu-bb /u T69A-4226 42'1-r058 284-1r0

D
3558-
8894

1690-
4226

r4ra-3526 98 4-2439 21 8- 696 r42-356

Zona in
cadruL
locaLitatii.

Nivelurile impozitului / Eaxe|, P€ rangiuri de
localitati lei/ha -aProbat de consiliul
local pt anul 2O2L

Io lr ltt lrrr lrv lv
A )282 5878 6442 5236 800 600

B 6E? 6 at99 Aal q 355e 600 500

c aL99 -i55E 668 L69C 500 300

D 3558 169C t41C )44 300 150

. (3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in
registrul agricol la alta calegorie de folosinta decat cea de terenuri
cu constructii, inpozitul/taxa pe teren se stabileste prin inctrltirea
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma, coresPunzatoare
prlvazuta la alin. (4), iar acest rezultat se innulteste cu coeficientul
de eorectie corespunzator Plevazut la al.in" (5) '"

tA\ Fanl-rrr stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit a1in. (3)'
\=,1

se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
crt.

Zona Categoria de
Eolosinta A B D

1 lereri arab:l 19

2 lasune r9 t5 L3

3 19 t5 LJ

4 l5 ad t9

5 t6 35 t8



aCure sau alt teren cu vegelatre
crestr3ra

r3n 3u ap3

rurnuri 3i 3ri f=reF_:

eren neproductiv

de
(5) Suma stabllita conform aIin.
corect:-e corespunzator prevazut

( 4 ) se inmulteste cu coeficientul
rn urmatorul tabel:

(6) la =x:eptie le la preveCeriie alin . i,2) _ i5) , ln caz,tlcrntrrbuaDiiil:r persf,ane l-rricrce, pentru terenui amplasar_ 1n:-ntravl lan, lnrellsr,rat r-n regr-strul agricol ia alta categcrre ief:loslnta ie:at :ea de tereru-rj- cu ccnstructii, rn-ip3 zrr_,:-r,taxa pe terense cai;:.eaza c:nf:rn prevedertior alin. (lt numa:- daca rnCeplinesc.cunuiatlv, lrmar_carele ccnCitii :

a l a j prevazut in statut, ca obiect de acti_.ritate , dgLicultura;b) a-i inregistrate in e.ri-denta contabiJ-a, pentrr anur fiscarrespectiv' venituri si cheitureir drn desfasurarea obiectuiui deactivitate prevazut ia 1it. a).
(1) rn cazul unui teren amplasat in extraviran, impozitul/taxa pe terense stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprrmata inhectare, cu suma corespunzatoare prevazuta i-n urmatorul tabel, inmultitacu coeficientul de corectie corespunzator prevazut 1a art. 451 alin.(6)din Legea 227/2015:

RangruJ,
localitatii

3oeficientul de
:orectie

C ,CC

I t nn

II 4, C0

III ? nn

tegoria de foJ.osinta
siliu local

Aprobata

eren cu constructii

ren arab:]



3 asune 2)-23 t8

4

.

/r-3 pe rll. alta C3:at :3a prevazuta Ir
il

tJ-23

t5-ll

z8

55

l8

,t\
l

f,- t /te nAnA ': inr.:.aa 
^6 

.^^ed ys luu

6 ,rvada pe rodr afta decat cea prevazuta
  n7 .rf A 1

8-56 t6

6.1 ivada pana la intrarea pe rod

1 Padure sau al-t teren cu vegetatle
forestlera, cu exceptia ceful prevazut
La nr. crt. ?. I

16 l6

1.7 adure 1n varsta de pana l_a 20 de ani
i paciure cu rol de protectie

8 teren cu apa, aftu] decat cel cu
imenajari prscrcole

1-6

u,I leren cu amenalari piscicole )a-1A i4 -)+

9 rumi_ir1 si cai ferate

10 Frar .ah7^i1.-f ; .-e! !rr rr!PrvuuL L+ v
D

(71) ln cazuf terenurilor apartinAnd cultelor religioase recunoscuteoficial in Romania si asociatiilor rel-1gioase, precu; si componentel-orlocale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt fclcsite pentruactivitati eccnomice, valoarea impozabila se stabileste prin asimilarecu terenurile neproductive.
(8) rnregistrarea in registruJ- agrj-cc] a datelcr privind cladirife sitoronrrri I o teu!vrru!r!E, q ti-tularului dreptului de proprietate asupra acestora,

nraar'rm ci qnh-r/lvvurll oa o-"imbarea categoriei de fol-osinta se pot face numai pe bazade documente, anexate l-a declaratia facuta sub semnatura proprj-e acapulul de gospodarle sau, in J-ipsa acestuia, a unui membru major algospodariei " Procedura de inregistrare si categoriil-e de documente sevor stabili prin norme metodologice.
(9) Nivelul- impoziturui pe teren prevazut 1a alin. (2) si (7) sestabileste prin hotarare a consillului local_.

Declararea si datorarea impoziturui si a taxei pe teren
Conform Art. 466-

/1\ Tmnnzir-\r/ 'Ltvtrzruul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal deperscana care are in proprietate terenul la data de 31 decembrie aanului fiscal anterior.
(2) rn cazul dobandi-rii unui teren in cursul anului, proprietarulacestuia are obligatia sa depuna o noua decl-aratie de impunere l-an-^--"1 €.: ^^^'organur rrscal local in a carui Taza teritorial-a de competenta se aflaterenul, in termen de 30 de zile de fa data dobandirii-, si datoreazath^^'r+ *^ren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.rrrLyv4!L |Jc Lel

(3) rn cazul in care dreptul de proprietate asupra unur teren estetransmis in cursul unui an fiscar, impczitur este datcrat de perscana



care detine dreptul de proprietate asupra terenului Ia data de 31
.l^^^*t--i ^!.rcuerilutre d drlulul f rscal ant-ericr anului in care se inst.raineaza.

(4) Daca incaCrarea terenului in functie Ce rangul lccalitatii si
zona se mcdiflca in curslll unr-ri an sau i-n cursul anului intervine un
eveniment care conduce Ia moCificarea impczitului pe teren, impczitul se
calcu.leaza ccnform noii situatii incepand cu data de l ianuarie a anului_
urmator.

(5) In cazul modificarii categoriei de folosinta a terenului,
nr^nriafrrrrl acestuia are obligatia sa depuna o noua declaratie de
impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de
competenta se afla terenul, in termen de 30 de z:-Le de la data
modj-ficarii folosintei, si datoreaza impozitul pe teren conform noir
qit-rrr+- ii inna'ign6] cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

(6) In cazuL terenurilor la care se constata diferente intre
F^f^l^ ..i-supraretere rnscrise in actele de proprietate si situatia reala

rezultata din masuratoril-e executate in conditiife Legii nr. 1/1996,
-^^,,1,-l .i ^^f - ,repuu-Llcata' cu modificarile si completarile ulterioare, pentru
zla+ a --.i ^LrcLcrrlrrrid.red sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund
situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rezultate din
lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registrul
agricol, precum si in cartea funciara, iar impozitul se calculeaza
conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care se inregistreaza Ia organul fiscal local lucrarea
respectiva, ca anexa la declaratia fiscala.

(7) In cazul unui teren care face obiectul unuj- contract de leasing
financiar, pe intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli:

r\ imnnzif'a.J -Llr1.l'.-lzruul pe teren se datcreaza de locatar, incepand cu data de 1
ianuarie a anului- urmator cel-ui in care a f ost incheiat contractul;

b) in cazuf in care contractul de leasing fj-nanciar inceteaza altfel
decat prin ajunqerea 1a scadenta, impozitul pe teren se datcreaza de
I ncrj-nr i naa93n6[ cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care
terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de
predare-prlmire a bunului sau a altor documente similare care aresca
intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezil-ierii
contractului de leasing;

c) atat locatorul, cat si l-ocatarul- au obrigatia depunerii
declaratiei fiscale Ia organul fiscal- l-ocal in a carui raza de
competenta se afla terenur, in termen de 30 de zil-e de la data
finalizarLL contractului de leasing sau a incheieril procesului-verbal
de predare a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea
l'rrrnrr'lrri 'ir ^^sesia locatcrului ca urmare a rezilierii contractului de!rr yvr

Ieasing insotita de o copie a acestor documente.
I ) In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in

temeiul unui contract de concesiune, inchi-riere, administrare ori
folosinta care se refera la perioade mai mari de o luna, titularul
dreptului de concesi-une, inchiriere, administrare ori folosinta are
obligatia depunerii unei declaratii 1a organul fiscal local pana la data
de 25 incl-usiv a l-unii urmatoare intrarii in vigoare a contractului.

(9) In cazul- terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in
temeiul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare ori
fol-osinta care se refera Ia perioade mai mici- de o luna, persoana de
drept public care transmite dreptul de ccncesi-une, inchiriere,
administrare cri folcsinta are cbtigatia sa depuna c decl-aratie Ia



organul fiscal- localr psod l-a data de 25 inclusiv a iunii urmatcare:-nr-rarii in vigrar= a ccntraclel-cr, la care anexeaza c srtuatrecentralizatcare a a:esLcr ccrrtracte.
{10) rn =azur unei si l-rratii care cetermina mccif icarea taxei pe Lere'catcratef perscana care cat'creaza taxa pe teren are cbliqatia sa cepunac declaratie la organul fiscal local in a carui raza terrtoriala decompetenta se afla terenulr pdrrd la data de 2s a lunii urmatoare cereitn care s-a rnregistrat situatia respectiva.(11) Declararea terenurilor in 

""tp fiscar nu este conditionata deinregistrarea acestor terenuri la otit:-ite de cadastru si publicitateimnl-.iIi---!frrvvrrlelct 
"

(r2) Depunerea decfaratiilor fiscale reprezrnta o obligatie si incazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reducerr de la plataimpozitului sau a taxei pe teren.
Confcrm Arr 46i

face
- Plat,a t-mpozrtulur st a taxel pe teren se va

(1) rmpozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egaler pdna ladatele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv.(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datoratp:"lt: 
_.."a:u?:l _an de catre conrribuabi-lir pdod 1a dara de 31 i\ai-_ -=!-'-r-'--!" :) j:""'- r3sca.'-a-'r, *<r ar-,':fa: c_--fr:a:i-= l= c3_:-a ra ._..,.,

(3) rmpozi-tuf pe teren, d.atorat acerurasi buget locar de caLrecontribuabili, persoane fizLce si iuridice, de pana la 50 lei incrusrv,se plateste integrar pana la primul termen de plata.(4) rn cazuL in care contribuabirul detrne in prcprretate mai multeterenuri amplasate pe Taza aceleiasi unitati administratj-v-teritoriale,prevederile alin' (2) si (3) se refera la impczitul pe reren cumulat.(5) Taxa pe teren se prateste lunar, pana ra data cie 25 a tuniiurmatoare fiecarei luni din pericada de valabilitate a contractului princare se transmite dreptul de ccncesiune, inchiriere, administrare :rif:-:s
r- !I' :)z)' llilr-ral*''ei:r laite s-= -r:efera .a per:itrale IT.ar r:- a-l f:''jna' F€iS:a:'a - jr-lila le Crept p:Ci-r: :are r_ranSnits_e frept;l . .e'l:laeS--j:l-, li'. la,irlere, alr.r:-..t-Sr_r,1 re Sa_ f:l:Slnla :lle:r_eaZa r_axa peF:t:- \= -:La .-il:eSr::at:1, l::alar.t, t_:_:-i,aril 1r:ept,rl__i 1e dflli1^^ls*_rarec: ' -i: €-'^---ir< r= !J!Jrli,1-_e Sl C VafSa -l_inar,, pafia _a Cata Cie 2: li-, l,USlr,, a iU:.:.'-li:alaaLe f .. e:a-rel lur:i ,j-n perr l.lla Ce .ralabtiitar__e e

-^-Fri , i ^+ -Lr_.JL_t-aa-

TMPOZIWL PE MTJLOAffiI,E
API'TOLUL ITT
DE ?RelfSPORf , RffiIORCI ,Sf StutIJRfr"tOF<CI

Regn:li generale:
(1) Orice persoana care are rntrebuie inmatrj_culat /inregistrat

pentru mijlocul de transport, cucapitol se prevede aItfel.

proprretate un mij 1oc de transport carein Romania datoreaza un impozii anualexceptia cazurilor in care in prezentul
(2) rmpozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perroada catmij locul de transport este inmatriculat sau inregistrat an Romania.



(3) rmpozitul pe mrjlcacele de transport se plateste la buqetul lccalal unilat-ii aCm.inisi--rar-iv- teritcriale unCe persoana isi are Ccmiciliui"
seCiul sau punctul Ce lucru, Cupa caz.

(4) In cazul unui mil1cc Ce Lranspcrt oare face cbiectul unui-
scntra:t Ce leasing financiar, pe rntreaga Curata a acestuia, impczi+_ul
pe mijlocul de transpcrt se datoreaza de lccatar.

Calculul i-m6>oztEul.ui se va face :

CONFORM Art. 470"
( 1 ) Impozitul pe mij loacele de transport se calculeaza in functie de

t i nrrl mi i I nnrr I rr i r.la I r:n cnnLrPu-L llrrJ rLrLLrrur uE urarrrpr,.-,rLt, cOnf Ofm CeLOf pf evazute in pf ezentul
capitol "

In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe
mij 1ocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica
a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe .= - sau fractiune din
aceasta cu suma corespunzatoare din tabelur urmator:

Nr.
crt.

fijloace de trangport
:u tractiune mecanica

Lei/200 cn3
sau fractiune
lin aceasta
?ropusa de
lodul Fiscal

Suma aprobata de
Consiliul Local la
200 cm' sa,-i
Frr-t {r ^LLa- -IJiiJ- lI-i

+ -^ts"--v-.
An-il- ZiZi

I. VehicuJ-e inmatlj.cuJ-ate (Iei./200 cn3 sau
fract1une din aceasta)

1 {ctcc,cl-ete, tric:,clur:-,
:vadricicluri- si autoturisme
:u capacitatea cilj_ndrica de
rana la 1.600 cm3, inclusiv

8

2 ,l^f^-i^lar6 f i^i^l,,L!rurLruff Sl.
:vadricic}uri cu capacitatea
:il-indrica de peste 1.600 cmj

9

3 uLoturrsme cu capacitatea
il-indrica intre 1.601 cm3 si
.000 cm3 lnclusiv

d l8

utoturisme cu capacitatea
ili.ndrica intre 2.0C1 cm3 si
.600 cm3 inclusiv

2 12

q \utoturlsme cu capac;tatea
:rlindrica intre 2.601 cm: s
3.CCC cm: i-r:clusiv

44 T44

€ qutct-dr:sme cu capacitatea
::.llr:cirtca de peste 3. CC1 crn:

?9C 29A

7 \utobuze, autocare, microbuze A 24

8 \]te vehicufe cu tractiune
necanrca cu masa totala maxima
rutorizaca de pana la 12 tone,
Lnclusi-v

]0 30

9 Iractoare inmatri-culace iU l-8

fI. Vehicule inregistrate



iv:hr:u-Le .u :epacitate L:rr'lJJ :rnj
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V:ht :rrI: rnr3]r3!rltO :u
:apa:ita!e :rlrnlri:a < 4.jlJ
Itj

'r3hr:uI3 inrejistra:3 Ju
:apa:ita:e ciLinCri:a > 4.311
lm:

-c

/eh]cule fara capacitate
:rlindrrca evrdentiata

i0-150 lei/an

(3) rn cazul miiloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cuminimum 50%, conform hotararrr consiliulur local.(4) rn cazul unui ataso impozitul pe mijlocul de transport este de502 din impozitul pentru motocicletele respective.(5) rn cazur unui autovehicul de transport de marfa cu masa totalaautorizata egala sau mai mare de L2 tone, impozitul pe mijloacere detransport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelulurmator:

"r$lr:nraruJ. d,e axe sr. Ereutatea bruta inca,reata

Impoz r t.ui ( rn ler /an; APROB.NIA
DE COI$SILIUL LOCAI PT ANUL 2021
Ax {e}
motor (oare) cu
sl-s E.enn d.e
suspe.nsre
pneum,irCl_ca sau
echivalentele
reCl.rnrDSclute

entru axele

AIUe srsteme de
suspens]-e

M:q: rJc nal h:-f.;Lrurq uE uya puLrn 12 t-cne, dar mai mica de13 tone
vlds: dA 

^Ar 
hrrFr^ l? L^--uer puLrn 13 tone, dar mai mlca de'l 4 i^-o

Masa de cel putin 14 tone, Ou, ",.i *ica Oe15 tone
V:q: r'lo nol nrr+1".,ure ue uea puLrn 15 tone, dar mal mica de1Q +^-^

sa de cel putin 1g tone

N4;q; r]a nal ^,,f ;lrqrq us uer puLru 15 tcr:e, ciar mai mica de17 tcr:e
V:q: rlc aal r,,+.i.,qL-e us Lsr puLr-n 17 tone, dar mai_ mica de'I O f ^-^

vl-\l -e.-t rC -F.rueu us uEr [_urrf. 19 tcr:e, Car ma, mica oe21 tone
rsF -a ^6t ^1,+.^ 

ar --uJo us ssr lruL-Lrl 21 tone, dar mai mica de3 tone
;s^ dA 

^ar ^rrf ,F rl Fuoa us uer 1luL Lrl 23 tone, dar mal mica de5 tone
-S, nA -6' ^:rFr^ ar -- 

-

qoq us lcr F,LlLrn 25 tone, dar mai mica de6 tone
asa de cel putin 26 tcne



N4,:qa J- -ol ^,.-i;'^. 
%'_! |,! _tL1 I J tcne, Car: nai nica C_^2i tcne

2
.aa>c J3 Je_t pu,,LtL l) r_cn3, lar: nai m.rJa 132J t rn-

3
flcsc r:_r treI pu:_rn I I Lan", ca;: nai rnrSa 13
2 I tcne

4
."id5d Qe cel putln 29 tone, dar mai mica de31 tone

5
ndsd (-re ceL puttn Jl tone/ dar mai mica de32 tone

6 "rdse oe ceL o,ltrr. 32 Lo-.e

(6) rn cazuL unei combinatii de autovehicule, ur] autovehicul articulatsau tren rutier, de transport de marfa cu masa totala maxima autori zaLaegala sau mai mare de L2 tone, impozitul pe mijloacele de transport esteegal cu suma corespunzatoare prevazuLa in tabelur urmator:

axe si grreutatea bruta incarcata maxima

irnp:,2::.::l {ir: J-:: ar.) ap:,.;.5i p;
:i 12i2L

A"l< (el
mor--cr (care ) su
sLstent. 1e
s'.-rsPer] s re
pne'rmatrca Sau
echrv=-rlentele
regunos:ute

Aite srs:eme Cer

s'JspensJ_e pentr',t
axel-e mir-oare

2+1 axe
Vasa de cel putir: 12 tcr:e, dar lnai ,"i";-Al4 tcr:e
Masa cie cel putin 14 tone, <r., *", mtca cie16 tone
vasa de cel purin 16 rone, dai-ilt mici-EEl8 tone
Masa de cel putln 1g tone, a-. ,ai mici-C20 rone

:q: da nal n,.f i -ura us uyr puLrn 20 tone, da:: mai mica de2 tone
Masa de ce1 putin 22 ton", dai-i-ar mrca de23 tone
Vaq: da nal r,,-I^ .. -- - 

---;-.rqJG us LE! l_uL1n 23 tcne, dar mai mica ciE

-\- t\a -Cl -_1FrF ':t .^.---ulu us uva puLrr_ 25 tcr:e, ciar mai mica de

asa de cei putin 2E tcne
+2 axe

Masa de cel putin 23 tone, Ou, *i *i.u-OE25 tone
1-- J^dsa oe cel putrn 25 tone, dar mai mica de6 r^^^

:q: .la -61 n,-+i^qrq us uvr puLr-ri 26 t-one, dar mai mica JEI +^-^

r"rcsc oe ce i putin 2E tcr:e, dar: mai mi ca AEtQ r^-^



Mtci .',la ^ol ^,,+1,-.rr) r= _=, 9j_rn Z, L)ne, Carr-..ar nirr-l;3i:cne
asa C3:el pu:,ir'i 3l tcne, Car inai

33 tcne
Masa Ce :el puiin 33 tcne, Car rnai mi:a j_-.
36 tcne
Masa de ceL putrn 36 tone, dar mai ^i.a Ou38 tone

sa de ce1 putin 38 tone
2+3 axe

asa de cel putin 36 tone, dar mai mica Oe38 tone
asa de cel putin 3g tone, dar ma-r ml_ca de
O tone
asa de cei p-rtir. 4C Lor_e

trmarul
dmisa

de axe si greutar.ea brut.a incarcaca maxlma

3+2 axe
M;<: rla nol a. -- .-Lrqro u€ uvr !_uL_Ln 36 tcne, dar mai mica cje
? F t -- -
Masa cie cel pritir: 3E tcr:e, O.. ma, mica de
4 C tcr:e

\- da.a 
^:1t:F 

lr *^Fiu us Lcr puLrr- 40 tcr:e, dar mai mi-ca de

asa oe cel p.rl ir: 4 4 tcr:e
3+3 axe

Vlasa de ce1 putin 35 tone, Oar mai *i"u A.38 tone
asa de cel- putin 3g tone, Oar mai mica de0 tone
asa de cel putin 40 tone, Oar mii m_ica de

A A f ^-^

sa cle r-cl nrrj_ih // f^^^vvr I,uLrrl aa LULjg

"(7) rn cazul unei remorci, dr unei semiremorci sau rulote care nuface parte dintr-o combinatie de autovehicul-e prevazuta la alin . (6),impczitu-l- pe mijloacele de transport este egar cu suma corespunzatoaredi-n tabelul urmator:

sa totafa maxima autorizata de Consrfiu.L Local pt. anul 2021

) Pana la 1 tona, inclusiv
) Peste 1 tona, dar nu rnai mult de 3 t,o""
) Peste 3 tone, dar nu mai mutt dE-Eflil
) Peste 5 tone

(8) fn cazuf mijlcaceicr de transporr
egal cu suma ccresprtnzatcare dir: tabelul

pe apa, r-mpczitul
urmatcr:

pe mrl Lccuf de transport est_e



l ' Luntre' barci fara motor, folos Lte penrrL pescu:-t si uz personaL
2. Barci fara motor, folosice in 1l Fe q^41..-:

Barci cu motor

4

5

Nave de so^-' q' :dramanrJ! uJLs.L-s.._

Scutere de apa

R.emorchere si impingatoare:
pana la 500 Cp, inclusiv

b) peste 5CC Cp si pana 1a 2CCO Cp, inclusiv
c) peste 2C0C Cp si pana la 400C Cp, incluslv
d) peste 40Cc cF

/ vapoare - per:tru fiecare 10oc tdw sau fractiune d_in acesta
Ceamuri, slepuri si bar;e fluviale:

a) cu capacitatea de incarcare pana la 15oc de tcne, ir:clus_iv
b; cd caFac_tatea
de tcr:e, ir.cli:siv

cte ir:carcare cje peste 15CC de tone s1 pana 1a 3C00

ct cu capaci-tatea de incarcare de peste 3CC0 de tcr:e

M5-jJ.oeul de transport pe apa

(9)cpacitatea cilindrica sau masa tctala maxima autorr-zata a unurmij lcc de transport se stabileste prin cartea de identitate a mij loculuide transport, prin factura de achlzitie sau un alt document similar.
confom' Art' 477. - Decrarareet si datorarea iryoziturui peni jToacele de transport se va face :(1) rmpozitul pe mljlocul de transport este datorat pentru intregul anfiscal de persoana care detine dreptul de proprietate asupra unui mij locde transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 31decembrie a anului fiscal anterior.

",.; I: :az)l :_car-ltr,l ;l;: rl;l:: :le lra:isp:r:, prcprre*_ar_-a--est-ra aie :blrEa',La sa lep-na : del,:ra*-le ia :rqa;:.;l fls:a, j,-:a, r:.a lei. -t iAZa terr r-_:r,a_a aie aairp€i__€ri-i_l are trtli-f :t_: ;r, seli__ Sa_
F-:---f -- l= --r.-f 

:t l-p; :)Zt _a. l?-f:.e:. ):- :- le Z_-_= le _; le__a3:0ar:llrr- sr raL: reaT a -r.p:z:-r pe rl_-,:a:eie .]e rranspart r'^-aepa:rl :*l:f-t l-c _ _=- _t:..= I a-.,'. --_ _-:21:: _-.:aaa._:_-_ai___ s?- _:.:21 _:_*- i=: __nl; i::ur;i Ce t,ranspirt .

(3) rn cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt statdecat Romania, proprietarur- acestuia are obrigatla sa depuna odeclaratie la organul fiscal 1ocal in a carui raza teritoriala decompetenta are domiciriur, sediur sau punctur de lucru, dupa cazt sidatoreaza impozit pe mijloacere de transport rncepand. cu data de 1ranuar-ie a anurui urmator inmatricularii sau rnregistrarii acestuia inRomania. "

Impoz:-t, aprobat de
Consrliul Local pt
AnuI 2O2L
- ler /an



t

1:

(5) rn cazul oricarei situatii care conduce la modrficareaimpozitului pe mijloacele de transport, incrusiv schimbareadomiciliuluio sediului sau punctului de lucrun contribuabllul areobliqatia depunerii declaratiei fiscale cu privire la mij locul detranspcrt la organul fiscal local pe a care L raza teritoriala isi aredomicillul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusrv,de la modificarea survenita, si datoreaza impozitul pe mr-j loacere detransport stabilit in noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie aenttl rti rrrmrt- ,*_.-,- ..1 t "(6) rn cazuL unui mijloc de transport care face obrectul unuicontract de leasing financiar, pe inlreaga durata a acestu-r-a se aplicaurmatoarele requli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza de locatarlncepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii contractuluide leasing financiar, pana ra sfarsi_tul anului in cursul caruiarnceteaza contractul de leasing financiar,.b) locatarul are obligatia depunerii declaratiei fiscal-e la organulfiscal 1ccal in a carui Taza de competenta se inregist reaza mij locul detransport, in termen de 30 de zil-e o" la data procesului-verbal depredare-primire a bunul-ui sau a altor documente similare care atestai-ntrarea bunului in pcsesia rocatarului, insctita de c ccpie a acestcralor-t rmanf a "gvv\lrL!errgv,

c) la incetarea ccntractului de leasing, atat rocatarur, cat silccatorul- au obligatia 'depunerii declaratiei fiscale ra consiliul l-ccal_competent' 1n termen de 30 de zile de Ia data incheierii procesulur-verbal- de predare-primlre a bunutui sau a artor documente similare careatesta intrarea bunului in posesia locatorului, insotita de o copie aacestor documenLe.
(1 ) Depunerea declaratiilor fiscal-e reprezinta o obligatie si incazul persoanelor care beneficiaza de scutlri sau reducerr de ra plataimpozitului pe mijl_oacel_e d.e rransporr.

PTata i-ry>oziturui se va facte pe mijroa.,eJ.e de transport:Confon Art. 472.
(1) rmpozituf pe miilocul de transport se prateste anual, in doua rateegale' pana la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv.(2) Pentru plata cu anticipatie a impcziturui pe mij locul detransport, datorat pentru intregul an dL catre contribuabilir pdrla radata de 31 martie a anului respecti-v inclusiv, se acorda c b.nif r:at-ie1e pana la il= rr:clusiv, stabilita prin hotarare a consiliului local.(3) rmpozitul anual pe mijlocul d; transport, datorat aceluiasi bugetlocal de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50lei inclusiv, se plateste integrar pana ra pri_mur termen de plata. rncazul in care contribuabllul- oet:-ne-in proprietate mai multe mijloace detransport, pentru care impozitur_ este datorat bugetului rocar al

:



aceleiasi unitati administrativ- teritoriale, suma de 50 reiia impozitul pe mijlocul ce transprrt cum,ulat al acestcra.
se refera

CAPTTOLUL TV

TAXA PS}'TRU ETTBERAA.SA C?,RTTFTCATELOR.
AVTZELOR ST A AUTORIZATIILOR

Regulr generale :

orice persoana care trebuie sa obtina un certificatr uri avLZ sau oautorizatie menti-onata in prezentur capitol trebuie sa plateasca o taxala compartimentul de specialitate al altoritati-i adminrstratiei publicelocale inainte de a i- se elibera certificatul, avizul sau autori zat..a
Conform Art. 4i 4.

lax- F-=:'-:' -,-Lti1t=l r:::ii.r:a::r:r ae \ii,a:, lsr, e a,a_,iL7aa::._--r-l: :::.S1,::J-,:= -<i a a'_:,i )li;2. St a)._:L)-Za-__L(1) Taxa pentru eliberarea certlficatului de urbani-sm, , este egalacu suma stabilita conform tabelului urmator:

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonarural-a este egara cu 5cz din taxa stab;-l:_ta conform ar_in. (1) .(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egara cu3az d:-n cuanturnui taxe. pL"tr" er-:-bera-rea cert_if icatur-ui sau aautori zaLLei initiale.
(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisiade urbanism si amenajarea teritoriului, de catre primari sau destructurile de specialitate din cadrur consi_riurui judetean sestabil-este de consiliur rocal in suma de pana ra 15 lei, incrusiv.(5) Taxa pentru eliberarea unej- autorizatii de construire pentru o

::i:::: _ilrld:"ria1a. sau ctadire-anexa este esala cu C , 5", drn _zai:area
3)-_L-Lt -t d -,ilfaf L.:f le :rasif l:r-t_i.

Suprafata pentru care se cbtir:e
certlflcatul de urban_ism

uma stabilita de Consiliul

a) par:a la 15C m:, ir:cluslv

bl -ir:tre 151 si 25A m2, ir:cl_i:siv

c) ir:tre 251 si_ 50C m:, 1r:cl_i:siv

d) int.re 501 si 750 m2, inclusiv

e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv

f) peste 1.000 ml 14 + 6,91
ei/m:, pentru
iecare m2

are depaseste
.000 m:



(5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alteconstructii decat cere rnenticnat_e ra uii,'. (5) este egara cu .-= r,::
fi;;li;;rii;;.;iJ;1"i.,,.., c tr-,:: i= r).]s *_ru:_,t=, incrusiv valcarea

(1) pentru taxele prevazute la alin. (5) si (6) stabilite pe bazavalorii autori zate a lucrarilor de constructie se aprica urmatoarer_ereguli:
"a) taxa datorata se stabileste pe baza varorii rucrariror deconstructie declarate de persoana care solicita autor:_zatia si seplateste inainte de cmiterea acesteia;,,b) pentru taxa prevazuta la alin. (5), valoarea reara a lucrariror

l:J:il::"::;:.:; ::i:"rli,*., *i"."i""". var_oarea impozabira a cladirli
c) in termen de 15 zi'e de r-a data finali zarit lucrarir-or deconstructie' dar nu mai tarziu de 15 zile de la data la care expiraautorl-zatia respectiva, persoana care a obtinut autorizatia trebuie sadepuna o declaratie prlvind valoarea lucrari-l-or de constructie lacompartimentul de speciaritate al autoritatii administratrei publicel-ocal_e;

d) pana in cea de-a 15-a zi, incr-usiv, de ra data ra care se depunesituatia finar-a privind varoarea tucraritor de constructii,compartimentul de specialitate al autorltatii administrati-ei publice
i:::::ri:: ::t:3;:i:"::ra. stabili raxa datorata pe baza varorii reare a

e) pana in cea de-a 15-a zi, i-nclusj-v, de ra data ra carecompartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publicelccale a comunicat \,atoat"a,stabitita pentru taxa, trebuj-e platita oricediferenta de taxa datorata de catre p"i=o.r.. care a primit autori-zatlasau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autcritateaadministratiei publice l_ocale.(B) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egara::.:::,:il.:'iil:T:i.:,,..i penrru eriberarea certiflcarurui sau a
(9) Taxa pentru el_iberareapartiala, a unei constructir

stabilita pentru determinarea
desfiintate.

(101 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavarinecesare lucrarilor de cercetare si prospectare a ter.enurlror in etapaefectuarii studiilor geotehnice si a'studiiror privind ridlcariretopografi-ce' sondele dt g.r"r petror si alte excavari se datoreaza decatre titularii drepturiior de prospectiune sr- exprorare si secalculeaza prin:-nrnultirea nurnarului <re met-rr- patratl ie teren ce vcr fiefectiv afectati ]a suprafata soiuiui de foraje sr- excavari cu c var-carede 15 tei.
(11) rn termen de 30 de zile de l-a finalizarea fazelor de cercetaresi prospectare' contribuabilii au ouiiguaiu sa declare suprafata efectivafectata de foraje sau excavari, iar i; cazur- in care aceasta difera decea pentru care a fost emisa anterior o autori zatie, taxa aferenta seregularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv afectata.(L2) Taxa pentru eliberarea autorizat.orsani zare de sanrier in vederea reari="::i :;::"::;=i:::ilr:"::::'i: de

autorizatiei de desfiintare, totala saueste egala cu C,iZ din valoarea impozabrlarmpozj_tu]ui pe cladirl, aferenta partii



sunt r-ncluse in alta autcrizatie de construire, este egala cu :., ,:- a''a a ' ',1i-:; ) - l:- _- l-: ,t)- _:,= -, :. tr:-_-_.
'13) Taxa pentru eliberarea autcrrzatrer'ce -r.n-r-.- ce tabere ceccrturi' casute sau rurcte cri campinguri este egara cu- -: l:: :.

{r4l Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere,tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de aflsaj, frrmesl reclame situate pe caile si in spatiile pubrice este de

(1s1 Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile deracorduri si bransamente ra retele publ-ice de dpd, canarizarer edze,termice, energie electrica, terefonie si televiziune prr-n cablu sestabileste de consiliul local si este in^r,.^:-,, , rjrslUJIV,

(15) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradalasi adresa se stabileste de catre consiriile rocale in suma de :, = _

inclrrsirz rrr oqrtta Llc - - -,

Taxa pentru eriberarea autorizatiiror pentrudesfasurarea unor aetivitati
Ccr:f crm Art . 4i S .

(1) Taxa pentru eli-berarea autcrizatlilor sanitare de functicnare sestabileste de consiliul rccal si este de 2) l:r, incrusiv.(2) Taxel-e pentru eliberarea ar*{:s1-at_;l_ _, re pr.cr _:}ar._i, respectivpentru eliberarea carnetului de comercializare a produselcr din sectcrulagricol se stabilesc de catre consiriire r_ocare =i sunt de ,_-r ie:-,inclusiv.
" (3) Persoanel-e a caror activitate este inregistrata in grupele ,AEN

::t _-_f=:t-u,::ur.r.=, a:l - tsarurt s-z alre ac.7-tt.!-ati de ser.,,rre a-,rr r .. :--. A_:: ,__::--::_l:_i :J,_:ir:-.,,: S; J:_.: f e:_-.1 --.=/ 
F_ -:_,.. 1l-l:-.; f t:ar i t a:::,.,i laltl::: ,lta eJr;t )nia iaf : :nala _ :AE)] , a:i:a,i zaraprin ordinul presedintelui rnstitutului National de Statistica nr.337/2007 privind actualizarea crasificarii activitatil0r din ec&6mianationala - CAEN, datoreaza bugetului local a1 comunei, orasului saumunicipiului' dupa caz, in a carui- Taza ad,ministrativ-teritoriala sedesfasoara activitatea, o taxa pentru eliberarea,/vizarea anuala aautcrizatiei privind desfasurarea acestor activitati, i-n functie desuprafata aferenta activitatil0r r."p..iirr., in suma de:a 3 ':: - -e:, pe r.rru C sup13fata de pana ia 50a [-, rnciuisr v;b a.7:: le, pent_ru o supraf ata rnai mare de 500 mr.(5) Autotltatia privind desfasurarea activitatiror prevazute ra alin.(3) ' in cazul in care persoana indeplineste conditij-le prevazute deleger s€ emite de catre primarul in a carui raza de competenta se aflasediul sau punctul de lutru. ,,

(4) Nivelul taxei prevazute l_a a1in. (3) se stablfeste prin hotarare aconsiliului local ' aceasta taxa se stabileste de catre consiliul Localsr se face venit ra bugetur 1oca1 in a carui Taza terrtoriala sedesfascara activitatea.



(5) AutcrrzaLLa privrnc desfasurarea activitatilcr prevazute ra arin.(3) ' 1n cazul in care p3rscana inceplines.r-e ccncil_iile prevazur_e celeqe' S3 emite ce catre primarul in a carui raza ce ccmpetenta se aflaseCiul sau punctul Ce lucru " 
,,

Ccnfcrm art. 4l 4 si arL . 4i 5

Suprafata pentru care se obtine

certifi catral de urbanism

Nivelurile

Propuse de Codul
F:---1

mediul rwal
taxa - lei -

Nivelurile

propuse pentru

aruI2020

mediul rural

taxa-lei-

a) pana la I 50 mp Ultusiv
b) intre 151 si 250-AtGctusiu
c) intre 251 si 500 mp inclr'rsio
d) intre 501 si 750;t in"l"s.iv
e) intre 751 si 1000;p inclus,iv
f)peste 1000 mp 14+0.005 leilmp 

I 
Z;AOI teitmp

pt. fiecare mp pt. fiecare mp
care depaseste care depaseste

l-l-il,0l iei nrp

pt tiecare mp

care depaseste

Taxa pentru prelungirea unui

certificat de urbanism sau a tmei
autorizatii de construire art267
alin 10

30% dnraxapt

eliberarea
certificahrlui sau
a autorizatiei

30% din taxa

initiala

,l0o o din ta\a pt

eliberarea
certit'icatului
tsau a

;lulonzatlel

l-l 1" o ?supf?

',aiorri impuzabrle a elaJrnr
lizice si 0. loo asupra valonl

inventar in cazul
pers _juridice

rn cazul pers
de

l5 lei pt tlecare
rnp afectat

8 lei"mp ocupat
de constructie

initiale
r a.xa pen[ru ellDeralea

autorizatiei de desfiintare partiala
sau totala a cladirilor

0.1% asupra valorii
impozabile a cladirii
in cazul pers fizice si
0.1 % asupra valorii
de
inventar in cazul
persjuridice

0.lolo asupra valorii
impozabile a cladirii in
cazul pers fizice si 0.1%
asupra valorii de inventar
in cazul
persjuridice

raxa penlru ellberarea

autorizatiei de forare sau
excavari

Pana la 15

inclusiv pentru
fiecare mp

15 lei pt fiecare

I 
Ta:ia pentru eliberarea
lautorizatiei de construire pentru
cruoscun , tonete, cabine,
spatii de expunere situate pe
caile si in spatiile publice,
precum si penku amplasarea
corpurilor si a panoiurilor de
afisaj , a f,rmelor si reclamelor
art.267 alinT

Pana la 8
lei/mp ocupat de
constructie

B lei/mp ocupat
de constructie



Taxa pentru eliberarea unei -

autorizatii privind lucrarile de
racorduri si bransamente la
retele publice de ap4 canalizare,
gaze termice, energie electrica,
telefonie si televiziune prin
cabluart.267, alin. I I

Pana la 13 lei
pentru fiecare
racord

13 lei pentru
fiecare racord

l i lei pentru

fiecare racord

Taxa pentru eliberarea
certifi catului de nomenclatura
stradala

Pana la 9
Lei

9

Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor sanitare de
functionare

Pana la 20lei 20

r axa penru ellberarea
certifi cahrlui de producator
art.268 alin.4

80 80

))

IJ

Atestat de producator 55 55

Adeverinta APIA 3 IJ

Autorizatie desf. Activitate
Restaurant. bAr, alte activitati

Pana la 4000 lei
lana la 500 mp 3000 pana la 500mp

561,563,932
Pana la 8000 lei
Peste 500 mp

5000 peste 500 mp 5000 peste

r3

30

l5

l'/o dtn valoarea lucrarilor de
:onstructie

Eliberarea de catre ofianele
adminisbatiei publice locale a
adeverintelor.

5 5

raxa speclala cecoprere sr vizare
pentru conformitate cu originalul
inclusiv (copie Registrul
Agricol,documente care aresta

5-15 l3

r.rxa specmta qe rdentficare in
arhiva a documentelor, inclusiv a
dovezilor privind o iruegistrare
de stare civila

) 5

Taxa receptie finala /paniala
constnrctii autoizate

JO 30

Taxa avizare certificat de
urbanism

Pana la l5 15

Taxa eliberare autorirare
constructie

I7odlrl^ valoarea
lucrarilor de
constructie

lo/cdrrnvaloarea
lucrarilor de
constructie



Taxa pentru sliberarca
autorizatiei de santier

3ohdin valoarea
autorizatiei de
construire

3o/odin valoarea
autorizatiei de
construire

3o.u din valoarea aut,xizatiei ,lc
c()nstruire

Amenajare tabere Z"h din valoarea
awtonrata
lucrarilor de

2o/o din valoarea
autonzata lucrarilor
de constructie

]'',, '.lin lal()drea oUtrfrr:ru

Taxa deplasare comisie JO 30

Taxa caractenzare JO 30

r irxa peruru eltDerarea de copii
hierografice de pe planuri
cadastrale si hartile de

Pana la 32 32

-L-i. ,

L' a-

Capitolul )'
Tcua pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitste

Conform Art. 4i1 "(1) orice persoana care beneficiaza de servicii de reclama sipublicitate in Romania in baza unui- contract sau a unui alt fel deintelegere incheiata cu alta persoana datoreaza plata taxei prevazute inprezentul articol, cu exceptia serviciiror de r.tl.*. si publicitaterealizaLe prin mijroacele de informare in masa scrise si audiovizuare.(2) Publ-icitatea realizata prin mij roace de informare in masa scrisesi audiovizuale' in sensul prezentului articor, cores.punde activitatil_oragentilor de publicitate potrivit clasificarii activitatilor dineconom-ra nationar-a CAEN, cu modificarire ulterioare, respectivpublicitatea rear-izata prin ziare si ar_te tiparituri, precum si prinradio, televiz j_une si internet.(3) Taxa prevazuta in prezentul articol-, denumit.a i-n continuare taxapentru servicii de reclama si publicitate, se plateste la bugetul l_ocaIal uni-tatii administrativ-teritoriale in Taza tareia persoana presteazaserviciile de reclama si publicitate.(4) Taxa pentru servicil de recl-ama si pubricitate se calcureaza prr-naplicarea cotei- taxei respecti-ve ra valoarea serviciilor de reclama sipublicitate.
(5) cota taxei se stabileste de consiliul local, fiind de 3g.(6) Varoarea serviciilor de reclama si publicitate cuprinde oriceplata obtinuta sau care urmeaza a fi obtinuta pentru serviciile dereclama si publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adaugata.(1) Taxa pentru servicli- de reclama si pubricitateprevazuta Ia alin- (1) se decr-ara si se plateste d.e catreprestatorul serviciului de recl-ama si publi-citate 1a bugetullocal, lunarr pdnd la data de 10 a lunii urmatoare celei in



care a intrat in vigoare contractul cje nresfari de servicii dereciama si publici_tate. "

Taxa pentru afisa.i in sc'p de recrama si publicitate

Conform Art " 4iB "

orice persoana care util rzeaza un panour un afisaj sau ostructura de afisaj pentru reclama si publicitater cu exceptiacelei care intra sub incidenta art" 4'11 , datoreaza plata taxeianuale prevazute in prezentul articol catre bugetul local_ al
nn-t.^^'i ^luurrrurrer r dL orasului sau al municipi_u1ui, dupa cazt in razacareia/carui-a este amplasat panoul, afr,sajul sau structura deafrsal respectiva.

(2) Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama sinrrl-rl'i ^-i +^+^Puu-Lr-urLate se calculeaza anual prin inmultirea numarului demetrj- patrati- sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei-afisajului pentru reclama sau publicitate cu suma stabilita deconsiliul localr dstfel:
a) in cazul unui afisaj situat in locul- in care persoanaderuleaza o activitate economica, suma este de 32 tei ;b) in cazul orj-carui attui panou, afi-saj sau oricarei alteistructuri de afisaj pentru reclama si publicitate, suma estede 23 ].ei.
(3) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publici-tate serecalculeaza pentru a reflecta numarul- de luni sau fractiuneadin luna dintr-un an calendaristic in care se afis eaza in scopde reclama si publicitace.
(4) Taxa pentru afisajul i-n scop de reclama sr publicitatese plateste anual, in doua rate egaler pdrrd la datele de 31marti-e si 30 septembrie i-nclusiv. Taxa pentru afisajul j-n scopde reclama si publicitate, datorata aceluiasi buget local decatre contribuabili, persoane fizice si juridice, de 50 1ei seplateste integral pana la primur termen de plata.
(5 ) Persoanele care datoreaza taxa pentru af isa j j-n scop dereclama si publicitate sunt obligate sa depuna o declaratie lacomparti-mentul de specialitate al autoritatii administratieipublice local-e in termen de 30 de zile de la data amplasariistructurii de afisa-i .



Tuxa pe n tr w foros irew *@
si pabtricitute

Taxe aprobafe de
CL pentru 2019

Taxe propuse
pentnu 2021

Taxe 
"p*U.t* O*

CL pentru 2021

I . Taxape'rtusewrc
baza unui conhact sau a unui alt fel de intelegere art.270

3 o/o ain valoarea
serviciilor exclusive
TVA

l' ,.1,t, , ri, ou".-.,

:cf1 !r jii.'l J\,. jii-l

I\ r
a) in cazul unui ufiru
deruleaza o activitate economica (firma instalata)

b) in cazul on.
afisaj pentru reclama si publicitate

23 lei inclusiv

&PTTOLTJL VI
Imp>ozitu! pe spectacoJ,e

Regruli generale
orice persoana care organi zeaza c manifestare artistica, ocompetitie sportiva sau alta activitate d.istractiva in Romaniaare obligatia de a plati impozitul prevazut in prezentulcapitol, denumit in continu-are i*pozitur pe spectacole.conf orm Art ' 4 B 1 . calculul ,-Lpozitur-ul se va f ace :(1) rmpozitur pe spectacole se calculeaza prin aplicareacotei de impozit la suma incasata din vanzarea biletelor d.eintrare si a abonamentelor.
(2) Consiliile locale hotarasc cota de J_mpozit dupa cumurmeaza:

"a ) 2z pentru spectacolul de teatru, baret, opera, opereta,concert filarmonic sau al_ta manifestare muzical_ar pr€zentareaunui film ra ci-nematograf, un spectacol de circ sau oricecompeti-ti-e sportiva interna sau internationala;,,b) 5z in cazur- oricarei altei *rrifestari artisti_ce(3) suma primita din vanzarea bi-letelor de intrare sau aabonamenteror nu cupri-nde sumele fr.tit. de organizatorulspectacolul-ui in scopuri caritabiie, conform contractuluiscri-s intrat in vigoire inaintea vanzarii bil-etelor de incraresau a abonamentelor.
(4) Persoanere care datoreaza impozitur pe spectacolestabilit in conformitate cu prezentur articll au obligatia de:a) a j_nregistra biletele de j_ntrare silsau abonamentele 1acompartimentul de specialitate al- autoritatii administratiei



publice locale care isi exercita autoritatea asupra loculurunCe are loc spectacolul;
b) a anunta tarifele pentru spectacol in locur unde esteprogramat sa aiba 10c spectacorul, precum si in orice alt 10cin care se vanc birete ce intrare si/sau abonamente;c) a preciza tarifere pe brletere de intrare si/sauabonamente si de a nu incasa sume care depasesc tarifereprecr-zate pe biletele de intrare si/sau utorurn"nte;d) a emite un bitet de intrare silsau abonament pentrutoate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura, 1a cererea compartimentului de specialitateal autoritatii administratiei publice locale, documenterejustificative privinc carculul si plata impozitului pespectacole;
f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea,anregistrarea, avi-zarea, evid.enta si inventarul biletelor d.eintrare si a abonamenteror, care sunt precizate in normeleelaborate in comun de Ministerur Finanteror pubrice siMinisterul- Dezvoltarii Regionale si Administratiei publice,contrasemnate de Ministerul Culturii si Ministerul Tineretuluici Qnnrfrrl',-;uyv! L LII L,L_L "

Capitolul VII
A]te t:rxe loca1e

a) Taxa pentru utitizarea temporara a locurilor publice invederea desfasurarii de comert stradar: 30 Lei/m'./zib) Taxa pentru ocuparea temporara a l-ocurilor publice invederea depozitarii materialeloi de constructii z L2 Le.,/ /mp/zrc) Taxa pentru detinerea de sau utitizarea echi-pamentelorsi utilaj elor desti-nate obtinerii de venituri care folosescinfrastructura publica ]_ocala 50 lei/utiL^llor^
d) Taxa executare silita 15 LeL/titular rol,"e) Taxa ,zirnica pt utitizarea temporara a rocurirorpubl i ce 20 ]-.eL /mp / zi .

f) Taxa formular urbanism 4 rei/formular
gr) Taxa pentru indepli_ni_rea procedurii de divort pe careadministrativa este in cuantum de T5o lei si poate fi majorataprin hotarare a consiriurui rocar-, fara ca majorarea sa poatadepasi 50? din aceasta valoare, Taxa se face venit. r_a bugetullocal 

"

h)Pentru er-iberarea de copii heriografice de pe pranuricadastrale sau de pe arte asemenea planuri, detrnute de



consrliile locale,
Iei, inclusiv.

consiliul local stabil_este"o taxa de 32

Capi tolul VTIT

Taxe specj ale -TI*JiA HOTELI"BRA

Conform Art" 484.
Pentru functionarea unor servicii publice locale create ininteresul persoanelor fizice si juridice, precum si pentrupromovarea turistica a rocalitatii coroFENrr DrN FATA siBEHARCA, consiliul Locar, adopta taxa speciara denumita TAXATTOTELTERA"

(1) Taxa constituie venit cu destina!ie speciali fiind instituitddin raliuni de creqtere a gradului de atractivit.ate al comuneicotofenii din Fata fiind utilizatd pentru fi-nanlarea activitdlilorde promovare Ei punere 1n valoare a comunei cotofenii din Fata.(2) Taxa se incaseazd de cdtre persoanele fizice sau juridice prinintermediur cdrora se rear izeazE cazarea, odatd cu r_uarea ineviden!5 a persoanelor cazate.
(3) sumele incasate din aceastd taxd, constituie venit la bugetulloca1 al_ Comunei Cotofenii din Fata(4) Sumele rimase neutirizate ra sfdrgitut anului din taxaspecialS hotelierd, se vor reporta 1n conformitate cu prevederileIegale 1n vigoare.

(5) Jr'i"-a1--ea ce 'azare are cbrigatia je a r.rdrsa r-axa F,or,elleri::l-e:t-at'd ia b;get-'-;l ic:al- ai uitltS;il alil"lnl-stra*_17-ter_li_crlale lr.raza cirela este slt -rati a:]easi,a.(6) Prin unitd!i de cazare se inlelege: hoteluri, moteruri,hosteluri, vire turistice, campinguri, apartamente introduse 1ncircuitul turistic, pensiuni turi"ti-". gi alte unitE!i cu func!iunide cazare turisticd.

Calculul taxei pentru anul 2A2O

(1) cota de lz dirr rraioarea tarifului de cazare pentru f:-ecarezL oe sel Llr a turistului, valoare care nu include TVA, se lncaseazdde persoanele fiziceljuridice prin intermediul- cdrora se reali- zeaz|cazarea, odata cu luarea in evidenld a persoaner_or cazate.(2) Taxa hotelierd se calcureazd p.ir apricarea cotei stabil-ite l_atari-fele de cazare practicate de unitdlire de cazare.(3) Taxa hoterierd se datoreazd pentru intreaga perioada de sedere.
P1ata taxei

(1) Sumele incasate cu titlulocal lunar, p6nd la data de
de taxi hotelierd se
iC, lr::l,:si'r, a iun:t

varsd la bugetul
:rr.dr,,t3r€ ceiel



.,.i de la persoanele care au pietit
{2) unitatea de cazarea are cbligatia ce a depune o ceclaralrececcnr- la Directia rmpczite Ei raxe cin cacrul p;i*;ri;;-1.i""=,Cct*cfenii cin Fata, pSnr la cata stabilita pentru plata taxeihoteliere, inclusiv.

(3) Pentru neachitarea la termenul de scadenld a taxei hoteliere decdtre unitatea de cazarer se datoreazd majoriri de intarziereconform prevederilor Legii nr .2Ol /20L5 privind Codul de procedurdf iscal-5 "

(.APITOI.T L IX
Cnrntrar entii

prezenta hotdrAre 
"b) nedepunerea

hotdr6.re.

3 I Sr-"lSi-r.aleI:a
- : - -. ^ ]5 -: _ -, --ax=__ datCfate

sanc!ioneazd conform
evaziunii fiscale 

"

(1) Constituie contraventr.a
a) depunerea peste termen a

urmAtoarele fapte:
Ceclarafiei-decont prevlzutd in

decl-ara!iilor-decont prevdzute in prezenta
(2) Contraventiile previzute la :alin' (1) lit. a) se sanclioneazd cu amendd de la z:, -:l _a

' L 
- 

L,

alin" (2) lit" b) se sanclioneazd cu amendd de la i.;i6 c- _er

prln frils r:i;ltale le la itp,-.ifr3rc1 sa-i f_- lade citre perscanele ftztce/juridice selegislaliei in viqcare privind combaterea
4 !:ls*-ar-area cl.tra'.renr,:-ir:r rqi apir:area sanlf_lf a:e te :itr:e prlnari gl fe citre pers3ane 1np:_l1erniaii_.eadministraliei publice locale.

APITOLUL X
Sanctiurti

Ccnsl--rr--ir e ccnt-raventr-l ,jrnatcareie fapte, daca n., arj fcstsaYarslte in astfei cle ccnclLll ir:cat sa fle ccnsideracer pctrr./r r_ieg;-1, inf ra:t i.ir:l :

a ' cepunerea peste termen a ceclaratiilor de impunere prevazute laart" 46r alin"(2), (6), (1), at-in.(10) rit. c), urir,. (ru si (13),art" 466 alin. (2), (5), alin" (7) lit. c), alin . (g) si (10), arr. 4jIa1in. (2) , (4) , (5) si a1in. (6) Iit. b) si c) , art. 414 alin. (7) 1it.c), alin" (11), art. 418 alin. (5) si art. 4g3 alin. (2) COD FISCAL ;c' ne'jep-rnerea de:iaratillcr ce .*pr..r. prevaz:te ra art. 467 alin.(2) ' (5) ' ('l) ' alin" (101 rir- c), arin - (r2) si (13), arr. 466 alin.(2)' (5) si alin- (1) rit- c), alin. (9) si (10), art. 41r arin (2),

11 1
r14! ! J! :)-

din cadrul



(4), (5) si alin. (d) lit" b) si c), art. 4j4 alin. (7) tit. c), alln./11\(11) , art-. 4lE alin. (5) si arr. 4g3 alin . (2) COD FiSCAL.(c) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sancticneaza cuamenCa de la j0 lei la 2lg lei, iar cele Ce la alin, (Z) lit. bl cuamenca ce la zj g rei la Gg6 rei ccnfcrm cccului Fiscar.(d) rncarcarea ncrmelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si abiletelor de intrare 1a spectacole constituie contraventre si sesanctioneaza cu amenda de 1a 325 lei la 1.57g lei.(e) Necomunicarea informatiilor si a documenteror de natura celorprevazute la art. 494 alin " (I2) in termen de cel mult 15 zilelucratoare de 1a data primirii solicitarii constituie contraventie si sesanctioneaza cu amenda de la 500 la 2.500 lei.(f) rn cazul persoanelor juridice, limi-tele minime si maxime aleamenzi-l-or prevazute la alin. (3 ) si (4 ) se mal oreaza cu 300% .(q) Constatarea contraventiiror si aplicarea sanctiunilor se fac decatre primari si persoane imputernicite din cadrul autoritatiiadministratiei publice locale.(6) constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac decatre primari si persoane imputernicite din cadrul autoritatiiadministratiei publice 1ocale.
la alin. (3) si (4) se actualizeaza
conform procedurii stabilite Ia art.

(7)Limitele amenzilor prevazute
prin hotarare a consiliilor locale49I cod de procedura fiscal

/B ) Contravenf i 'i I nr nrarT-
dispoz*iire ;:;:;il1"i':J;::::.il :::';l:HlrT:i::i"':J:,,:f'lliro.. .,contraventiilcr, aprcbata cu modifiAil'For.pletari prin Legea nr.LBo/?oo2, CU modificarile si compretarire ulterioare, incrusivposibilitatea. achitarii-, pe lcc sau in termen de cel murt 15 zile de ladata incheierii prccesul-ui-verbal cri, dupa caz, de la data ccmunicariiacestuia, a jumatate din minimul amenzii.

Capitolul XI

SCUTIRI IMPOZITE SI TAXE

A.SCUTIRI IMPOZIT CL,,IDIRI

7) I\Iu se datoreaza iryozit/taxa pe cJ,ad.iz'i pentnt:
a) cladirile afrate in proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatiroradministrativ- teritoriale, cu exceptia incaperilor folosite pentruactivitati economice sau agrement, altele decat cele desfasurate inrel-atie cu persoane juridice de drept public;b) cladirire aflate in domeniul privat a1 statul-ui concesj-onate,rnchiriate, date in administrare ori in forosinta, dupa cazl



rnstitutiilor publice cu finantare ce }a bugetul de stat, utilizatepen*rru activitatea prcprie a acestora,.c) clacirile aflate in proprietatea fundatiilcr infiintat.e printestament ccnstituite, ccnfcrm tegii, cu sccpur ce a intretine, dezvcr-tasl ajuta institutii ce curtura naiicnala, precum si ce a sustine actiunicu caracter umanitar, social si cultural;d) cladiril-e carer Prin destinatie, constituie lacasuri de cult,apartrnand cul-teror religioase recunoscute oficial sr asociatiilorreligioase' precum si componentelor locale ale acestorar cu exceptraincaperilor forosite pentiu activitati economice;e) cradirile funerare din cimitire si crematorii;f) cladirile utilizate de unitatlle si i-nstitutiile de invatamant destat' confesional- sau particular, autorizate sa functioneze provizorluori acreditate, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentrr-ractivitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxelede scolarizare, servirea meselor pentru prescolari, erevi sau studentrsi- cazarea acestora, precum si cladirile utili zaLe de catre crese,astfel cum sunt definite si functioneaza potrivi-t Legii nr. 263/2001privindinfiintarea,organizareasir,-,,'.tio,.';;;;".;;:;i"ffi
modificarire si compretarile urterioare; 

)s!u.r-r uU

q) cladirile unei institutii sau unitati care functron eaza subcoordonarea Ministerul-ui Educatiei si Cercetarii stiintifice sau aMinisterului Tj-neretuluj- si Sportului, -pr..rrm 
si cladir1le federatiilorsportive nationale, cu exceptia incaperilcr care sunt folosite pentruactivitati economice,.

h) cladirile unitatil-or sanitare pubJ-icer cu exceptia i-ncaperilcrfolosite pentru activitati economice;i) cladirile din parcurile industriale, parcurile stiintifice sitehnclcgice' precum si cele utirizate de incubatoarele de afacerir curespectarea regislatiei in materia ajutorur_ui de stat;j ) cl-adirile care sunt afectate .ltirritutiror hidrotehnj_ce,hidrometrice, hidrometeororogice, oceanografice, de imbunatatirifunciare si de interventii la apararea impotriva inundatiilor, precum sicl-adirile din porturi si cel-e aiectate canalelor navigabile si statiilorde pompare aferente canalelor, 
"r, "*a"pt.- incaperiror care suntfolosite pentru activitati economice;k) cladirir-e care, prin natura 1or, fac corp comun cu poduri,vi-aducte' apeducte, diguri, baraje si tuneluri si care sunt utilizacepentru exploatarea acestor constructii, cu exceptia incaperiror caresunt fol_osite pentru alte activitati economj_ce,.1) cladirire aferente infrastructurii_ feroviare pubri_ce sauinfrastructurii_ metroului,.

m) cladirile Academlei Romane si are fundatiilor propri-i infiintatede Academia Rcmana, in cari-tate de fcndatcr uni-c, cu exceptj_aincaperiror care sunt folosite pentru activitati economicein) cladirir-e aferente capacitatir_or de productie care sunt insectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei in materia ajutoruluide stat;
o) cladirile care sunt utir-izate ca sere, solare, rasadnite,ciupercarii-, sj-lozuri pentru furaj., -"iiorr.,ri 

si,/sau pature pentrudepozitarea si conservarea cerealelor, cu exceptia incaperilor care suntfclcsite pentru alte activitati economice;



p) cladirea folosita ca domiciliu silsau alte claciri aflate inprcprietatea sau ccprcprietatea persoanel0r prevazute la art. 2 lrt. a),c)-e) cin crccnanta de urgenta a Guvernului nr. g2/?J)G pentrureCuncaStereameritelcrperScna1ului-'*-."iffirpantlaactj-unr
militare si acorcarea 

'".. crepturi acesLuia si urmasilcr celui der:e:raraprobata cu modificari prin teqea ;r.- iili21,),-, cu mcdificarlre 
";""-tt,completarile u_l_terioare ;q) cladirir-e aflate in domeniul pubJ_1c ar staturur si inadminlstrarea Regiei Autonome "Admlnistratia patrimoniului protocoluluide Stat"' cu exceptia i-ncaperilor care sunt folosite pentru activrtatieconomice i

r) cladlrile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor derazboi, a vaduvelor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite areveteranilor de razboi;
"s) cr.adi-sea fo'osita e,a domicir_i.u aflata in pnoprieLatea saucopropriet'atea persoalrel0r pnevazute 1a art. 1 sj. 5 din Deeretul_J-egenr' LLg/1'990., repubJ-i-cat,r c' modifieariLe si compJ.etarile ulterJ_oare, sia Persoanelor fiziee prevazute la art. 1 din ord,onanta Guvernului nr.105/1999,a,probatacumodificarisicourp1etariprinLegea@,

cu nodificarile sj. eonp1etari].e ulterioare; scutirea rFmane va].abila si
;:"=::i":I:l,"t"ru1ui froprietatii eatre copiii acesror catesorii de

t) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea saucoproprietatea persoanel0r cu handicap grav sau accentuat si apersoanel0r incadrate in gradul r de invaliditate, respectiv areprezentantil0r legali, pe perioada in care au in ingrijire,suPraveghere si intretinere persoane cu handicap grav sau accentu.t sipersoane incadrate in graduJ' I de :.nvaiiaitate,.u) cladirire aflate in propri-etatea crgianizatiiror cetatenircrapartinand mi-noritatilcr nationale din Romania, cu statut de utilitatepublica, precum si cele inchiriate, concesionate sau pri_mite inadministrare ori in folosinta de acestea de 1a o institutie sau o
::::;i:::: :::i:ii;"|" excepria incaperiror care ",.,.. foroslre penrru

v) cladirile destinate serviciului de apostila si supralegarizare,cele destinate depozitarii si administrarii arhivei, precum si cradirir_e
fi:::H:i.r;:::l::i::, cenrrului Narionar de Adminisrrare a Resistrelor

w) cladirile detinute sau utilizate de catre intreprinderire sociafede i-nsertie.
x) cladirile clasate ca monr''ente istorice, de arhitectura sauarheologice, indiferent de titularul draptului de proprietate sau deadministrare' care au fatada stradara si./sau principara renovata saureabilitata confolm prevede_rilor Legii nr. .A22/2OOL privind protejareaDonumentelor istorice, rep'blicata, -;; 

,;amffi -si 
compretarireurterioare' cu excePtia incaperiror care sunt forosite pentru activitatieconomice. r'

(2', consiliur local hotaraste sa aeord,e scutirea sau reducereaimpoziturui/taxei Pe cradj-rj- datorate f"r,tro urmatoarele cradiri :

a) cladirire care, potrivit 1egii, sunt crasate ca monumenteistorice, de arhitectura 
"-r, arheclcgice, muzee ori case memorrale;



b) clacrri penr-ru care s-a instituit un regim ce protectre, altelece:ar- mcnur:'sn*-ele istcriceo arnprasa-,e in zcne ce prctectre alemcnunentelcr istcrice si in zcnele ccnst*ruite prclejate;c) clacirile utilizate pentru furni zarea de servicii scciale ce catre
::::?:1?.::^?:quv3rnamenrale si inrreprinceri scciale ca furni zcrL ceJU! v !ut r )uU-f CIu;

d) cladirire utilizate de organi zaLii nonprofit folosite exclusivpentru activit.atile fara scop lucrat.iv;
e) cradirile restituite potrivit art. 16 din Legea :.. -, --, ,privind regimul juridic al unor imobile preluate ir-, *oo--in,r#r;perioada 6 martie L945-22 decembrie 19890 republicatar cu modificarrlesi completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprretarulmenttne afectatiunea de interes public;f) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin" (10) din ordonanta deurgenta a Guirernului r --. :imobifeCare.J-o-..iffi":'::il;'::::.:;:-;:;Jl:::$ffi,.,.-.u,

cu modificarile si completarile ulterioare, pentru perioada pentru careproprietarur mentine afectatiunea de interes pubric;q) cladirile restj_tuite potrivit art. 1 alin. (5) di-n Ordonanta deur9enta a Guvernului- :--" a3-;22 privind restituirea unor bunuri imobilecare au apartinut 
"o*,-,ttit.tilor cetatenilor apartinand minoritatilornationafe din Romania, republicatar pentru perioada pentru careproprietarul mentine afectatiunea de interes public;h) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada depana la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a anului- in care s_a produse\Tanimanl-'.1"I L UT ,

i) cladirea fclcsita ca domiciliu si/sau alte cfadiriyi:oii:.",::" :.,, coplonlt-etarea perscanetor prev.r,_,t. il1i\ li+ 1^\ ^..r rJlLvq4uLs l\r.i rrL" L^, SI art" 4 alif:" lT ) di n r annl _._ . .-
li -Amhlaf --j'r^ --r! , 

\-' urr't lggeq r=- L-''=,s_r compJ_etarile ulterj-care;

aflate in
art" 3 alin"

cu mcdificarile
I ) cladirile la care proprietarii au executat pe cheftuiala proprielucrari- de interventie plntru cresterea performantei energeti-ce, pe bazaprocesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor, rntocmit innnnAjfj.il^ r^u\,r1(1-LLr-Lre regiir prin care se constata realizarea masuril0r deinterventie recomandate de catre auditorul energetic rn certificatul deperformanta energetica sau, dupa cazt in raportul de audlt energetic,astfel cum este prevazut in ordonanta de urgenta a Guvernului r-:.-'t 

' ' - -: privind cresterea perf ormantei energeti-ce a brocuril-o, oelocuinte, aprobata cu modilicari s i completari prin Legea r:r . -3 = 
,: 2r _ ,,cu modificarile si completarile ulterioare;k) cladirile unde au fost executate lucrari in condltiile Legii r-T.'53i2-:: privind masuri de crestere a calitatii arhitectural-ambientalea .1:?r:^r.1:ll cu mcdificarite si complerarile ulrerioare;\.rJ )curl_rea sau reducerea de 1a plata impczitului/taxei, stabilitaconform alin' !2)r se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anuluiurmator celui i-n care persoana depune documentere justificative.(31) l3cuti-rea sau red'ucerea da ra plata impozitlJ-ui/taxei pentrueladirile prevazute la arin" (2) 1it. s) se aprica pentru toatecLadiri1e de pe raza unitatii ar{rninistrativ-teritoriale, indiferent deproprietaruL acestora. "(4) rrnpozitul pe cladirile aflate in propri.etatea persoanelor fizicejuridJ-ce care sunt utilizate pent,ru prestarea de servicii turistice,o durata de eer mult 18o de zile consecutive sau curnulate, in cursul

s1
pe



unui an calendarist'i-cr sG red,uee cu 50*. Reducerea se aplica in anulfiscar urma'tor celui in cane esLe indep]-inita aceasta eonditie. ,,

(5) In cazul scutirilor prevazute Ia alin. (1) lit. r), s) si t) ra) scutirea se acorda integral pentru er-ad.irire afrate inproprietatea persoanelor nentionatl Ia aLin. (1) lit" r), detinute incomun cu sotur sau sotia ' rn situatia in care o cota-parte di.n clad.iri
:::::.'":":il: 

rerri, scurirea nu se acorda pentru cota_parre detinuta de
b) scutirea se acorda. pentru intreagra cladire de domiciliu detinutain comun cu sotul sau sot'ia, p""t""-"i"oi"tr. aflate in proprietateapersoa'nel0r mentionate Ia alin- (1) lit. s) si t). rn situatia in eare ocota-parte din cladirea d1 dgniciliu apartine unor terti, scutirea nu seacorda pentru cota-parte detinuta de alesti terti.,,Mndi f i ^-+ ,r^!"ruLlrrrLdL oe art-r pcL'39 din orJG 84/20L6 (in vigoare ciin 1 ianuarre20Lt )

(6) Scutirea de la plata impozitu].ui/taxei pe c].adiri, stabilitaconfor:n alin: (1) Lit. t), se aplica incepand eu data de L a lunj_iur:matoare celei in care Persoana depune docr:mentele justificati.ve. r,

B) SCUTIRI IMPOZIT/ TAXA TEREN

7) llu se datoreaza iryozit/taxa trle teren llerrtru:a) terenuril-e aflate in proprietatea publica sau privata a statuluiori a unitatilor administrativ- teritoriale, cu exceptia suprafeterorfol0site pentru activitati economice sau agrement,.b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesicnate,inchiriate, date in administrare ori in forosinta, dupa cazlinstitutiil-or publice cu finantare de la bugetur de stat, utili zaLepentru activitatea proprie a acestora;c) terenurile fundatiil-or infiintate prin testament, constituiteconform legiir cu scopul de a intretine, dezvofta sl ajuta institutii de
:::i:i""1.:iini:iror"""m si de a susrine acriuni cu caracrer umanitar,

d) terenurile apartinand cul-tel-or religioase recunoscute oficial siasociatiil-or religioase, precum sj- componentelor rocale ale acestorar cuexceptra suprafetelor care sunt folosile pentru activitati economice,.e) terenurire apartinand cimitirelor si crematoriilor;f) terenurile utilizate de uni-tatire si institutiire de invatamant destat' confesional sau particular, autorizate sa functioneze provi-zoriuori acreditate, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentruactivitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxelede scolarizate' servirea mesel-or pentru prescolari, erevi sau studentisi cazarea acestora, precum si ctaoirite utilizate de carre crese,astfel cum sunt definite si functioneaza potrivit Legii nr. 263/2001, cumodificarile si completarile ul_terioare;g) terenurile unitatil-or sanitare publicer cu exceptia suprafetelorfolosite pentru activitati economlce;h) terenurile legate de sistemere hidrotehnice, terenurile denavigatie' terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor



navigabile. incrus-iv ecluzele si statiiLe de pcmpare aferente acestora/precum sl terenurile aferente lucrarilcr ce irnbunar-atiri funciare, pCbaza avizului privinc cateqcrra de fclosinta a terenului-, emis cecficiile Ce cadastru si publicitate imcbiliara;i) terenurile fofosite pentru activitatile ce aparare rmpotrivainundatii-lcr. qospodarirea apercr, hidrometecrolcgie, cele carecontribuie 1a exploatarea resurselor de dpd, cele folosite ca zone deprotectie definite in rege, precum si terenurire utilizate pentruexploaLarir-e din subsol, i-ncadrate astfel printr-o hotarare aI I l.-r--ruorlsl-Llulul local, in masura in care nu afecteaza folosirea suprafeteisolului;
j ) terenurile degradate sau poruate, rncruse in perimetrur deameliorare, pentru perioada cat dureaza ameriorarea acestora;k) terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data suntimproprii pentru agricurtura sau silvicultura;1) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumurinationale, drumuri principale administrate de companra Nationala deAutostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A., zonele de sigurantaa acestora' precum si terenuri-le ocupate de piste si terenurile dinjurul pistelor reprezentand zone de siguranta;m) terenurile pe care sunt amplasate erementele infrastructuriiferoviare publice, precum si cele afe metroului;n) terenurj-le din parcurile industriare, parcurile stiintifice sitehnologice' precum si- cele utilizate de incubatoarele de afacerir CUrespectarea legislatiei- in materia ajutorului de stat;c) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt insectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei in materra ajutcruluide stat;

p) terenurile Academiei Rcmane si ale fundatiilor prcprii infiintatede Academia Rcmana, in caritate de fcndator unicr cu exceptr_aterenurilor care sunt forosite pentru activitati economice;q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza subcoordonarea Mini-sterului Educatiei si cercetarii Stiintifi-ce sau aMinisterului Tineretului si sportului, cu exceptia terenurilor care suntfolosite pentru activitati economice;
L ) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilorde razboi' a vaduvel-or de razboi si a vaduvelor nerecasatorrte ar-eveteranilor de razbor;

s) terenul aferent cradirii d.e domiciliu, afrat in proprietatea saucoproprietatea Persoanelor prevazute la art. 1 si 5 d,in Decretul-legenr' 118/1990' republicatr clr modificarire si cornpletarile ulterioare, sia persoanelor fizice prevazute 1a art. 1 d.in ord,Lnanta Guvernului nr.105/1999, aprobata cu modificari si completari prin r,eg,ea nr. Lgg/2ooo,cu modificarile si compJ_etarile u]-teriolre; scutirea ramane valabila siin cazul transferului proprietatii catre copiii acestor categorii debeneficiari; "
t) terenur aferent clad'irii d,e d.omiciliu, aflat in proprietatea saucoproprietatea persoanel0r cu hand.icap €Jrav sau accentuat si apersoanel0r i-ncadrate in gradul r de invaliaitate, respectiv areprezentantil0r 

'ega1i, 
p€ perioada in care au in ingrijire,supraveghere si intretinere persoane cu hand.icap grav sau accentuat sipersoane incadrate in gradu3. f d.e inval.iditate,. ,,



u) terenurile aflate in prcprietatea sau coproprietar-ea perscanelcrprevazur'e la art" 2 lit' a), c)-e) din crccnanta de urqenta a Guvernuluirtr' E2/2))'6r cu moCificarile si ccmpletarile ultericare;v) terenurile cestinate serviciului de apcstila si supraleEalizare,cel-e destinate depozitarii si administrarii arhivei, precum srterenurile afectate functionarii centrufui National de Administrare aRegistrelor Nationale Notariale;
w) suprafetele de fond forestier, atter-e decat cele proprretatepublica' pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa,cele certificate, precum si cele cu arborete cu varsta de pana la 20 deani,"
x) terenurlle detinute sau utilizate de catre intreprinderile soci_alede insertie;
y) terenurire aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilorapartrnand minoritatilor nationale din Romania, cu statut de utiliracepubrica, precum si cele 

'nchiriate, concesionate sau primite inadministrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o

::::;i:::: :::*:ii:.:" 
excepria terenurilor care sunr forosire penrru

zl suprafetele construj.te ale terenurilor aferente cLar{irilor crasateca monumente istorice, de arhitectura sau arheo].ogice, prevazute la art.456 alin' (1) lit' x), indiferent de titularu]. dreptului de proprietate
:ilrff.:ff.:::ffiIl:. cu exceptia terenuritor ca,re sunt fo].osite pentru

(21 consir-iur locar hotaraste sa aeorde scutirea saureducerea impoziturui/taxei pe teren datorate pentru:a) terenul aferent claciirircr restituite pctrivit art. 16 cin Legeanr'7a/20cr' republicatar cu modificarile si completarile ulterioare, pedurata pentru care proprietaru] mentine afectatiunea de interes public;b) terenur aferent tl.oitiror retrocedate potrivit art. 1 alin. (10)din ordonanta de urgenta a Guvernurui nr:_23/Zgpg, republicatar cumodificarile si compretarile urterio;r; pe durata pentru careproprietarul mentine afectati-unea de interes public,-c) terenul aferent cladiriror restituite pttrir.it art. 1 alin. (5)dln ordonanta de urgenta a Guvernului nr. _g3/1999, republicata, pedurata pentru care proprietarur meniinJarEEtatiunea de interes pub1ic,.d) terenuri-1e util-izate pentru furnizarea de servicii sociale decatre organi-zatii neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furni zarLcie servicii scciale;
e) terenuril_e afectate

pana la 5 ani,-
cie calamitati naturaler p€ntru c pericada de

f) terenurile aferente cladirii de domiciliu silsau alte terenurrafl-ate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute 1a art.3 a1in. (1) Iit. b) si art. 4 alin. (1) din Lege a nr. 347/2004r cumodificarile si completaril_e ulterioare;g) terenurile, inclusiv zonere de protectie instituite, oeupate decradirile clasate ca monr:nente istori-ce, de arhitectura sau arheologice,muzee ori case memoriare, artele decat cele prevazute Ia art. 456, cuexeeptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice,. ,, .



h) *-erenuriie cin extravilan situate in sir.urr arhecloqice inscrrsern Reperirriul Arheclcgic Naticnar- f clcsi*_e pentru Dasunat;i) ierenurile extravirane situa5e in arii nar-urale prcr*e j ar-e suouseuncr resl--ricf*ii ce uts*ilizare;
i) suprafetele ne:cns*-ruite ale terenurrlcr cu regrm- ce mcnurnen:rst.cric si prcte j ar_e;
k) terenurire, situate in zonele de protectie ale monumenteloristorice si in zonele protelate,.
1) suprafetele terenurilor afectate de cercetarile arheologi-ce, peintreaga durata a efectuarii cercetarilor.
m) potrivit legii, consiriitre roea.re pot reduee impozitul pesuprafeteLe neeonstruite ale terenurir"=' io ""n*-o" .on'ment istoric,in functie de suprafata afectata si de perioada punerii monunenteroristoriee la dispozitia publicurui pentri vizitare, prec'' siinstitutiiLor specializate pentru cercetare",,
(3) scutirea sau reducerea de ra prata impoziturui/taxei,stabilita conform alin. (2), Se aplica incepand cu data de 1 ianuarre aanului urmator celui in care persoana depune documentele justificative.(4) @>ozitur pe terenurire afrate in proprietateape.soaneTor fizice si juridi.,e ca.Ee sunt utirizate pentrupre^s tarea de serricii turistice cu caracter sezon jer t pe o duratade cel- mul-t 6l-uni in cursuL unui an cal-endaristic, se reduce cu sazReducerea se aplica in anul- fiscaf urmator cefui in care esteindeplinita aceasta ccnditte.

(4") r'qFozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoa,nerorfizice si juridice care sunt_utilizate pentru prestarea de serviciituristice' pe o durata de cel mult 180 ie zire consecutive sau c'mu1a,te,in cursul unui an calendaristicr s€ reduce cu 50g, Reducerea se aplicain anul fiscal ur:mator celui in care este indeprinita aceasta conrri tie. ,,Modifieat de art.r pct.2 din r.egea zio/zozo'(i;;; in vigoare ra datade 1 ianuirie 202L,
(5) In cazul scutiritor prevazute la al.in.Modificat de art.r pct.40 d,in OUG B 4/20L6 (in20L7'

(1) lit. r), s) si t) :
vigoare din 1 ianuarie

a) scutirea se acorda integrar pentru terenurire afrate inproprietatea persoaneror prevazute Ia alin. (1) lit. r), detinute incomun cu sotur sau sotia. rn situatia j.n care o cota-parte rrin terenapartine unor terti, scutirea nq se acorda pentru 
"oti-p.rte detinuta deacesti terti,.

ll_"::.::::_::-::::t p"ntru_terenul aferent cr.ad,irii de dmiciliu'iir T'illi'Ir"., ,detinute in crrrrrrt ^rr aa!...r -"il"li'::;' #: l'L.i1n::.:din terenrrl raarrrA^+ir, ----!i-- t;-;il":".;':: :"::E;illCOta-Parte dcli nrrlr .l^ --^-!icota-parte detinuta de acesti terti.,,Modificat de art.I pct.40 din OUG 9412016 (in vigoare din 12071 )
ianuarie

OUGnr|7o||'icolul 
464 alineatur (5), conpJ.etat de art.r pct.2 d.in



(5) scutirga de la pJ-ata inpozitului/taxei pe Leren, stalriritaeonfo:::n alin" t1) lit" L), se aplica incepand cu data de 1 a luniiurmatoare cerei in care Persoana depune doer:nenlele justificative. ,,

Nu se datoreaza impozitul
pentru:

pe majloacele de transport

1) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietateaveteranil-or de razboi, vaduvelor de razboi sau vaduveror nerecasatoriteale veteraniror de razboi, pentru un singur mijloc de transport, raaleqerea contribuabilului,.
b) nijloacele de transport aflate in proprietatea, sau coproprietateapersoanelor eu handicap Erav sau accentuat si a persoaneLor incadrate ingradul r de invaliditate, respectiv a reprezentantiror regali, p€perioada in care au in ingriji"", supravegrhere si intretinere p€rsoanecu handicaP grav sau accentuat si persoane incadrate in gradul r dei'nvaliditate, pentru un singur mijloc de transport, ra aregereacontribuabilului; rr

c) -ijloacere de transport afLate in proprietatea sau coproprietateapersoanel0r prevazute la art. 1 si 5 din Decretul-lege nr. 11g/1ggo,reprrb1icat,cumodificari1esicomp1etari1eu1terioaiI,ffi'e1or
fizice prevazute ra art. 1 di.n ordlnanta Guvernurui nr. 105/1999,aprobata cu modificari si completari prin r.egea nr. 1gg/2ooor crlmodificarile si cmpletarile ort.rio"i", pentru un singrur mijloc detransport, ].a alegerea contribuabilu]'ui; scutirea r€r&ane valabila si in
;ff:lr:i::i::*1ui proprietatii catre copiii acestor catesorii de

d) mijloacele de transport afl-ate in proprietatea sau coproprietateapersoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) Iit. b) si art. 4 alin. (1)din Legea nr" 341/2a04, cu modificaril-e si completarile ulterioare,pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilulul;e) navele fl-uviale de pasageri-, barcile si l-untrel_e fol_osite pentrutransportul persoanelor fizice cu domiciliul in Delta Dunari_i, rnsulaMare a Brailei si fnsula Balta falomitei;f) mijloacere de transport are institutiir_or publice ;q) mijloacere de transport ale persoaneror juridice, care suntutilizate pentru servicii de transiori punric de pasageri in regim urbansau suburban' inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitati,daca tarifuf de transport este stabilit in conditii de transport public;
,rnlj.Jihlcurele 

istcrice definite conform prevederitor i-egale in
i) mijloacele de transport folosite excr-usiv pentru transportulstupilor in pastoral;
j ) miiloacere de transport forosite exclusiv pentru interventii insituatii de urqenra;
k) mijloacere de transport ale institutiil-or sau unitatilor carefunctioneaza sub coordonaiea Ministerul-ui Educatiei si cercetariistiintifice sau a Ministerurui Tinereturui si Sporturui,.



r) mijlcacele ce transport ale fundatiilcr infirntate prrn testamenrccnstituil-e ccnform 1eqii, cu sccpul de a inrretrnen dezvolta si a;utainstrtuiii ce curtura naticnara, p.-3,r. si ce a sustine actiuni cucaract_er umanit.ar, sccial si cullural;m) mijlcacele ce transpcrt ale crganizatiifcr care au ca unicaactivitate acord.area gratLita de ,".rri"ii scciale in unrtatispecializate car-a asigura gazduire, ingri j ire sociala si medicala,asrstentao ocrotire, activitati de ru.,]p.tut., reabilitare si reinsertresociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice,precum si pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditlilelegii;
n) autovehiculele actionate electric;o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marfa si carenu sunt utirizate in folosur propriu ur operatorului economlc,comercrant auto sau societate de leasing;p) mijloacele de transport detinute iu carre organizatiirecetatenilor apartinand mj-noritatilor nationa-Le"(2)
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{4} Scutirile prevazute la a,J.in. (1} Lit. a}_c} se acord. integralpent'ru un singrur nijl-oc de transport, la aJ.egerea contritrruabilului,afl-at in proprietatea Persoa,nelor mentionate la aceste ]-itere, d.etinutein comun cu sotul sau sotia. rn situatia in care o cota-parte d,i.ndreptul de proprietate asupra nijlocurui de transport apartine unorterti" seutirea nu, se acorda p"rl.o eota-parte deti.nuta de acesLiterti. " "(5) scutirea de ra prata impoziturui- pe mijroaeele de tra.nsport,stabilita eonfom arin" (1) rit. b), sL aptica incepand cu data d.e r. aLunii ur:natoare cerei i.n care persoana depune doc'menterejustificative. "

DE TAXA PETVTRU ELTBER;AFrEA
AVTZELOR IiT AUTORTZATIILOR

a) certificatele, avlzele sl autcrizatiil-e ai carcr beneficiari suntveterani de razbo'-, vaduve de razbot sau vad.uve nerecasatorrte aleveteranilor de razboi;
b) certificatefe, avizel-e si autorizatiile ai caror beneficiari suntpersoanele prevazute la art. 1 din Decretur_lege nr. 118/1990,republicat' cu modificarire si completarire ulteriEare;c) certificatele de urbanism si- autorizatiile de construlre pentrulacasuri de cult sau constructri_anexa;



c) certificatele de urbanism si aut-orizatiire de'construire pent.rudezvcltarea, mccernizarea sau reabilitarea infrastructurilcr dintransporturi care apart.in ccmeniului pubric ar staturur;e) certificatele ce urbanism si auicrizatiile de ccnsrrurre pentrulucrarile ce interes public naLional, jucetean sau lccal;f) certificatere de urbanism si autorizatiile de construire, dacabeneficiarul constructiei este o institutie publica;q) autorizatiile de construire pentru autostrazile si caile ferateatribuite prin concesionare, conform legii;h) certificatele de urbanism si autorizatiire de construire, dacabeneficiarul constructiei este o institutie sau o unitate carefunctioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si cercetariistii-ntifice sau a Ministerului Tineretului si Sporturui,.e) certificat de urbanism sau autorizatie de construrre, dacabeneficiarul constructiei este o fundatie i-nfiintata prln testament,constitulta conform legiir CU scopul de a intretinen dezvolta si ajutainstitutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cucaracter umanitar, social si cul_tural;
r ) certi-ficat de urbanism sau autorizatie de construire, dacabeneficiarul constructiei este o organizatle care are ca uni-caactivitate acordarea gratuita de seivicir sociare in unitatispecializate care asigura giazduire, ingrijire sociara si medicara,asistenta, ocrotire, activitati de,..,1p.r_.., reabilitare si reinsertiesociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice,precum si pentru alte persoane afl-ate in dificultate, r-n conditiirelegii,.
k) certiflcat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul-unei calamitati naturale.

consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea saureducerea taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor siautorizatiilor pentru :
a) l-ucrari de intretinere, reparare, conservare, consoridare,restaurare' punere in val-oare a monumenteror istorice astfel cum sunrdefinite in Legea nr' 422/2Cli p.irrinJ froteiarea monumentelor istorj-ce,republicata, ..r rodl?iE.rilel1terio..., datorate de proprietariipersoane fizice care reali zeaza, integral sau partiar, aceste rucrari pecheltuial_a proprie,.
b) lucrari destinate pastrarii integritatii fizice si a cadruluiconstruit sau natural al monumentelor istorice definite in Legea nr.422/2007, repubricata, cu modificarire ulterj_oare, finantate deproprietarii imobilelor din zona de protectie a monumenter-or istorice,in concordanta cu reglementarile .,rpiir.=" in documentatiile de urbanrsmintocmite potrivit legli;
c) lucrari executate in conditiil-e ordonantei Guvernul-ui nr. 2a/:rgg4

::i::::-i-"::.i|:1t.:red.ucereariscu1uiseismica1"";;;;;"ffi

;;; j ;,;;";;i.;;i;ifi ":;trrh:ni cm.'1 ^,- -^ll-T------ i;;' ;i;",i".;::'illxj,i"" carese clcq f : e^t ra

administrari-a rocara, in perj_oada o"r,rr.ff;";"";;;i;;;;:r"lespectiv.



D) TA:.o PENTR' s'Rvrcrrl' DE RE.LAIIA sr puBr,rcrTATE sr TA:,oPENTRU AF'rsAJ rN scoP DE ngcr,A!,IA sr puBLrcrrATE NU sE ApLrcAH:iltr';iH*^:ffii;il,;g"jk:rA cAzuRrLoR cAr{D o"".**o FAc

a) Taxa p."I?zuta in prezentu-l_ articol, denumita in continuare taxapentru afisaj in scop Oe .ru"f"*u-"i pr.rnficitate, nu se aplica unerpersoane care inchiriaza panoul, afisajul sau sir,rctura de afisal unei;:':":::il.li;r,i: ;::::.d; ;;;; ;:u".zura la arr 411 fiind plat*a
b) Taxa pentru afisaj in scop de recrama si pubricitate nu se datoreazaffii::.::';;':;.::l:ff1':r:;l,iii:1'jloate o. .ecran. si p,,biici tatec) 

;$:,:';:;:,:,'i:.1.'1.:;:1,*.:ij;H"::.:i?ii::rare nu se aplica
3;' il::::';ff . ;:: ::;j:jj"f ;*:,i.' u, p.".,,*- 

" 
:":ii:'l;::.il=;i j 

;"d) Nu se dat
pub 1 i c i r. ::";::. ::":,i::;;i j::ff i:;.o:.*i ;i::::i. o:.,::fH" 

:., ca re;;.ii::.:;::t""'' prin consrructia r-', riarir.,ii de reclama s,_E) TA)(A PE SPECTACOLE

ot..inf,i;3::i"i:r";:"lJ::l:..'Lscopuri umanirare sunr scurire de ra
F) AuroRrlATrr'E DELTBERATT\'E poT AcoRDA REDU.ERT sAuscurrRr DE r'A pr.ATA TAIGL.R r*s*rTurrE coNFoRM ART.486 T'RIIATOARELOR PERSOAI{E EIZTCE SAU JTIRTDICE:

.r".l,"Jl::;iil: S: ::;i:i, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasarorrteb) persoane.r:.fi.i;;"irurrur,rt. 
ra art. l din Decrerur__lege nr.778 /1990, repuf ricat, 

".,-iooificarii.-;i compretarif e ulterioarerc) institutiile 
""u-u'-'j'tat11e "u." tunctioneaza sub coord.onareaMinisterul-ui Educatiei 

"i*a..cetarii 
-riirrraifi-ce 

"u,r-. Ministerului::l:;:::.ti'.::"::::::i'i; ;" excepria incinreror rolosire penrru

:" ::";;lo;:',1t: lnrilntate prin tesramenr, constiruire conrorm lesii,naticnr, u, ;,:.Jffri'i3': 3;:r:i:".:ir:jr;:"i::ijj#' de 
".,rtu,u=-=si culturar; ouoL-i-I.r'€ actruni- cu caracter umanrtar, sociale) organizatiile care au caservicii sociare i,,-,,,IIuil.:;.:::i;:::..:::,j:iff,j.;:Hi,S:ingri j ire sociala 

"i 
-*.Ji..r., 

u"i"i.r-rta, 
. 
ocroti_re, activitati de

recuperare' reabilitare si ..irr"..iiJ""o.iula pentru copil, famir:_e,::::::l: ::.:::"ii"5i,i=;::i:, ;#::iti;,fi=.ix,":i o.,...,, a,,e



Termenul de depunere a d,ocumentelorscut'irile sau reducerile de 1a plata impozitului/ta.xei pe elad.irr, ai-mpozi-tului/taxei Pe teren, a innpozitului pe nijloacer-e d,e transporLprevazute ra arL, tr55, 464 si- 46-9 se aprica, incepand cu d.ata d,e 3.ia'nuarie a anului fiseaL r p€rso-nel-or eare detin d.oeumente just,ificativee'qi'se pana la data de 31 decernbrie a anurui fi.scaJ- anterior si eare suntdepuse la eompartimentele d'e specialitate ale autoritatilor pr:briceLoealer pdn€l Ia data de 3j. martie, inclusiv.
ConEracte de frducre

rn cazul persoanelor fizice si juridice care inchere contracte defiducie conform codului crrrf, ,-*plzitele sl taxere locale aferentemasei patrimonialE-JiEuElate transferate in cadrur operat:-unii d-ofiducie sunt platite de catre fid,,rciar ra ougetere rocare ale unitatiloradmrnistrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care facobiectul operatiunii de fiducier Cu respectarea prevederiror prezentuluitrtlu' incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care a fcstincheiat contractul de fiducie.

G) TN(A HOTELTERA NU SE APLICA PENTRU:
aJ veterani-i de rSzboi,vSduvele de rSzboi gi vdduverenerecisdtorite ale veteranilor de rizboi;b) persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 77g/1gg0,republi-cat, cu modificdrire oi compretdrire urtericare, privindaccrdarea uncr drepturi persoanelor persecutate din moti-ve pollti_ce dedictatur5 instauratE.,-, -i.r..p.t. 

de la 6 martie 1945, precum si cerordeportate in strai-nitate cri constituite 1n prizonieri, $i perscanerefizice prev-zute la art. 1 din oroonanfa Guvernului nr. L*s/Lggg,aprobatd cu modificiri gi complet5ri pii_n Legea nr. LBg/2000, cumodific5ril_e Si completirile ul_terioare,.c) persoanele cu handicap grav sau accentuatr perSodnele j-ncadrate1n gradul r de lnva]iditate ql i.pr"r.ntanfii legali ai minoril_or cu
H;3i;:i.3;:: sau accenruat si ai minoritor lncadrali in sradut r de

(3) prin reprezentant 1egal se inlelege pdrintere sau persoanadesemnata' potrivit legii, sd exercite drepturile gi sd indeplineasciobligatiile fald de peisoana cu handicap potrivit Legii nr. 44g/2006privind protec!ia 9i promovarea drepturir-tr perso.r,"i.o. cu handicdp,republicat5, cu modificirile qi 
"o*pr"iarir_e ulterioare.(2) Pentru a beneficia de scutirea de la plata taxei hoteliere,persoaneJ-e interesate trebui-e sd facS dovada cu: certifi_catur deincadrare intr-o categorie de persoane cu handi-cap, cuponur de pensle,sau orice alt document similar, insog.it-oe actul de identitate.

AIte dispozitii
rn vederea clarificarii si stabilirii rea].e a situatiei fiscare acontribuabililor' comparti-mentele de specialitate ale autoritatiloradministratiei publice locale 

"., "*p.i"rt. de a soricita informatii sj_docr:mente cu relevanta fiscala sau p;rtrlf identificarea contribu:hiriror



sau a materi'ei i-mpozabile,ori taxabir.e, d.pa ,,azt iar ncltarii, avocatii-,executorii judecatoresti/ organere de poritie/ organere vamare,serviciile prDtiee comunitare pentru regimur pen*iseror d,e concrucere siinmatricurare a vehicureror, serviciile publiee comunitare pentrueliberarea pasapoarteror simpre, serviciire pubrice comunitare deevidenta a persoaneror/ precum si orice arta entitate eare d.etineinformatii sau d.ocumente cu privire ra bunurile impozabire sau taxabire,dupa eaz, ori ra persoanere care au calitatea de contribuabir auobligatia furnizarii acestora fara plata, in tennen d.e 15 zilelucratoare de la data primirii solicitarii.,,

PRIMAR,
CEOCEA DANIEL CLAT'DIU

COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE
INSP. SUP. FAGET MIHAELA


